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Trenē cietušo evakuāciju uz 
ārstniecības iestādēm

Abonēšanas izcenojumi 2023. gadam
Abonēšanas periods 1 mēn. 2 mēn. 3 mēn. 4 mēn. 5 mēn. 6 mēn.
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UZMANĪBU!  BEIDZAS &. PUSGADS. 
NEAIZMIRSTI ABONĒT savu laikrakstu „STARS” 
JŪLIJAM un nākamajiem mēnešiem,
to var izdarīt visās pasta nodaļās, kā arī laikraksta „Stars” redakcijā līdz 28. jūnijam.

AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

17. un 18. jūnijā Vidzemē noti-
ka Zemessardzes 2. Vidzemes 
brigādes Medicīnas rotas un 
Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienesta kopīgās mācības 
“Ausma”, kuru laikā Medicīnas 
rotas militārie mediķi un karavī-
ri-glābēji cietušo karavīru lomu 
spēlētājus nodeva Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienes-
tam, kas tos nogādāja Vidzemes 
medicīnas iestādēs — Alūksnes 
un Madonas slimnīcās. 

Mācību laikā ātrākai cietu-
šo nogādāšanai uz ārstniecības 
iestādēm atbalstu sniedza arī 

Valsts robežsardze, transportējot 
cietušos ar helikopteru, tādā veidā 
attīstot savstarpējās koordinācijas 
procedūras starp kompetentajām 
iestādēm.

Aktīva mācību fāze 18. jūnijā 
norisinājās Cesvainē. Mācību laikā 
Zemessardzes 2. Vidzemes bri-
gādes Medicīnas rota vienlaicīgi 
izvērsa divus mobilos cietušo ap-
rūpes punktus, uz kuriem brigādes 
karavīri-glābēji nogādāja cietušo 
karavīru lomu spēlētājus. Aprūpes 
punktos medicīnas rotas speciālisti 
veica cietušo šķirošanu, stabilizāci-
ju līdz pacientu tālākai evakuācijai 
uz medicīnas iestādi. Tālāk cietušie 
tika nogādāti pie Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta 

mediķiem, kuri ar operatīvo tran-
sportlīdzekli cietušos nogādāja uz 
medicīnas iestādēm — Alūksnes 
slimnīcu un Madonas slimnīcu. 
Šajās mācībās tika testēta arī spēja 
nogādāt cietušos uz medicīnas 
iestādi ar helikopteru.

Zemessardzes 2. Vidzemes 
brigādes komandieris pulkvedis 
Gunārs Kauliņš norāda: — Mācību 
“Ausma” galvenais pamatmērķis 
ir kopā trenēties ar Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu, 
lai mēs būtu spējīgi un gatavi 
reaģēt krīzes situācijā, lai parūpē-
tos par ievainotajiem un cietuša-
jiem karavīriem, zemessargiem. 
Jau ceturto gadu kopā trenējamies, 
mācāmies cits no cita un katru 

gadu mācības papildinām, pa-
darām sarežģītākas. Šogad esam 
iesaistījuši arī Valsts robežsardzi. 
Mācību laikā var secināt, kas jā-
uzlabo Bruņotajiem spēkiem, ze-
messargiem, arī civilajā medicīnā.

Abu dienestu kopīgās mācības 
“Ausma” norisinās jau ceturto 
gadu. Iepriekšējo gadu mācību 
pieredze sniedza iespēju uzlabot 
Zemessardzes 2. Vidzemes brigā-
des un Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta praktisko 
sadarbību, izveidot personiskus 
kontaktus, kā arī veicināja labāku 
abpusēju izpratni par pieejama-
jiem resursiem un informācijas 
apmaiņas iespējām. 

(Turpinājums 7. lappusē)

Mediķi cietušos aprūpēja un nogādāja medicīnas iestādēs.                        AGRA VECKALNIŅA foto

„LATRAPS” Lauku 
diena Vidzemē
Semināra dalībniekus 
uzņem ZS „Upenes” 
saimnieks 
Edgars Zeps.

Skolu dzīve
Cesvaines vidusskolas 
9. un 12. klašu
 izlaidumi.

Vidzemes 
mākslinieku 
izstāde
Madonas muzejā —
80 autoru darbi.

Lubānā īstenos 
projektu
Tiks pārbūvēts kultūras 
nams Tilta ielā 14: 
būvdarbi 
drīz sāksies.
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"STARS" VAICĀ JUMS

— Kā šogad nosvinējāt Jāņus, un vai sekojāt līdzi notikumiem Krievijā?

Viedokļus uzklausīja
ŽEŅA KOZLOVA un 

AGRIS VECKALNIŅŠ

Īstenos projektu un pārbūvēs 
Lubānas kultūras namu 

"Stars" /  2023. gada 27. jūnijs

NOVADA DOMĒ
ŽEŅA KOZLOVA

Madonas novada dome kārtējā 
sēdē 31. maijā, izskatot jautājumu 
par 2023. gada prioritāro inves-
tīciju projektu „Kultūras nama 
pārbūve Tilta ielā 14, Lubānā, 
Madonas novadā”, atbalstīja tā 
īstenošanu.

Ma d o n a s  n ova da  d o m e s 
priekšsēdētāja vietnieks Zigfrīds 
Gora atzīmēja, ka šis ir ļoti liels 
projekts un tas iekļauts Madonas 
novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā 2022.—2047. gadam 
un Madonas novada attīstības 
programmas 2022.—2028. gadam 
investīciju plānā 2023.—2027. 
gadam. Plašāk par paredzētajiem 
darbiem informācija izskanēja jau 
(inanšu un attīstības komitejas 
sēdē. To sniedza pašvaldības 
projektu  sagatavošanas un ievie-
šanas speciāliste Indra Kārkliņa.

Paredzētie uzlabojumi
Būvdarbu līguma ietvaros 

paredzēta vienstāvīga piebūve, 
bloķēta esošās ēkas rietumu pusē 
ar divslīpju jumtu. Ieeja piebūves 
telpās plānota no stāvlaukuma 
puses. No stāvlaukuma puses 
projektēta arī atsevišķa ieeja uz 
publisko tualeti. Piebūves ZR daļā 
plānotas trīs ģērbtuves, veļas telpa 
(tērpu mazgātava, gludinātava), 
ventkamera, siltummezgls un 
tualetes. Piebūves dienvidu daļā 
plānotas skatuves palīgtelpas 
un mazā zāle. Būvdarbu ietvaros 
paredzēts labiekārtot kultūras 
nama teritoriju, paredzot izbūvēt 
iebraucamo ceļu no O. Kalpaka 
ielas un izbūvējot stāvlaukumu 
automašīnu novietošanai pie 
kultūras nama ēkas. Būvdarbu 
līguma ietvaros paredzēts izbū-
vēt un atjaunot inženiertīklus — 
iekšējo un ārējo elektroapgādi, 
iekšējo un ārējo ūdensapgādi un 
kanalizāciju, apkures sistēmu, 
ventilāciju, siltummezglu, ārējos 
siltumapgādes tīklus un uguns-
grēka atklāšanas un trauksmes 
signalizācijas sistēmu.

— Īstenojot iecerēto pārbūvi, 
nepieciešams EUR 912 035,19, 
ieskaitot  PVN. Ir jau veikta ie-

pirkuma procedūra būvdarbiem, 
būvuzraudzības un autoruzrau-
dzības darbiem. Kopējās projekta 
izmaksas sastāda EUR 936 864,39. 
Būs jāslēdz līgums gan par būv-
darbiem, gan būvuzraudzību, gan 
autoruzraudzību, kā arī jāņem 
ilgtermiņa aizņēmums. Komitejā 
šī projekta īstenošana ir atbalstīta, 
aicinu pieņemt attiecīgu lēmumu 
arī domes sēdē, lai lubānieši 
varētu jau gatavot jaunas dejas 
koncertiem atjaunotajā kultūras 
namā, — aicināja Zigfrīds Gora.

Domes lēmums
Dome apstiprināja būvdarbu 

līguma „Kultūras nama pārbūve 
Tilta ielā 14, Lubānā, Madonas no-
vadā” slēgšanu par kopējo summu 
EUR 912 035,19, ieskaitot PVN. Tika 
apstiprināta arī būvuzraudzības 
līguma „Būvuzraudzība objektā 
„Kultūras nama pārbūve Tilta ielā 
14, Lubānā, Madonas novadā”” 
slēgšana par kopējo summu EUR 
13 939,20, ieskaitot PVN.

Dome apstiprināja autoruz-
raudzības līguma „Autoruzrau-
dzība objektā „Kultūras nama 
pārbūve Tilta ielā 14, Lubānā, 
Madonas novadā” slēgšanu par 
kopējo summu EUR 10 890, ie-
skaitot PVN.

Dome nolēma 2023. gada prio-
ritārā investīciju projekta „Kul-
tūras nama pārbūve Tilta ielā 14, 
Lubānā, Madonas novadā” īsteno-
šanai, kas atbilst Madonas novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 
2022.—2047. gadam un Madonas 
novada attīstības programmai 
2022.—2028. gadam un nodrošina 
lietderīgu investīciju īstenošanu 
pašvaldības autonomās funkcijas 
„sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu 

kultūras piedāvājumu un iespēju 

piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt 

pašvaldības teritorijā esošā kul-

tūras mantojuma saglabāšanu un 

sniegt atbalstu kultūras norisēm” 

izpildei ņemt ilgtermiņa aizņē-
mumu 796 334,73 EUR apmērā no 
Valsts kases ar tās noteikto pro-
centu likmi uz 20 gadiem ar atlikto 
pamatsummas maksājumu 3 gadi. 
Aizņēmuma atmaksu garantēt ar 
pašvaldības budžetu, aizņēmumu 
izņemt 2023. un 2024. gadā.

Dome nolēma paredzēt paš-
valdības 2023. gada budžetā ne-
pieciešamo līdz(inansējumu līdz 
70 264,83 EUR apmēram, veicot 
attiecīgus grozījumus 2023. gada 
pašvaldības budžetā, un 2024. 
gada budžetā nepieciešamo līdz-
(inansējumu līdz 70 264,83 EUR 
apmēram.

Būvdarbi drīz sāksies
Pozitīvi Madonas novada paš-

valdības domes atbalstīto kultūras 
nama pārbūves projektu Lubānā 
vērtē arī Lubānas apvienības 
pārvaldes vadītājs Tālis Salenieks.

— Būvdarbi sāksies drīz, iespē-
jams, jau nākamajā nedēļā. Visi 
līgumi noslēgti, arī apstiprinājums 
aizņēmuma ņemšanai saņemts, 
un, pats galvenais, pirms tam šī 
projekta īstenošanu atbalstīja Ma-
donas novada domes deputāti, — 
uzsvēra Tālis Salenieks. — Tiks 
veikta visai vērienīga kultūras 
nama pārbūve, pie tam ne tikai 
iekštelpās. Tiks labiekārtota arī 
kultūras nama teritorija. Tāpat 
tiks paplašināta skatuve, kas būs 
nedaudz garāka un arī platāka. To 
ļoti gaida dejotāji, kas pie mums 
ir ļoti aktīvi, viņiem līdz šim bija 
lielākās problēmas, jo uz tās asto-
ņiem pāriem jau trūka vietas. Par 
piebūvīti mēs runājām sen, jo tad, 
kad notiek pasākumi, arī māksli-
niekiem īsti nav, kur pārģērbties, 
bet mūs pievīla uzņēmējs un līdz 
novadu apvienošanai nepaspē-
jām. Taču tagad, īstenojot šādu 
kultūras nama pārbūves projektu, 
šī problēma, tāpat vairākas citas 
tiks atrisinātas.

Anita no 
Cesvaines: 
— Šoreiz tos 
svinējām 
Vecpiebalgā 
pie Alauksta 
ezera, kur 
satikās visa 

mūsu lielā ģimene, arī dēls bija 
atbraucis no Nīderlandes. Esam 
ļoti apmierināti ar kopā pavadīto 
laiku. „Labvēlīgais tips” vienmēr 
aizrauj. Par notikumiem Krievijā 
gan uzzinājām, tikai braucot 
mājās.

Madonietis 
Andris: 
— Dzīvojām 
pa māju, 
iekūrām nelielu 
ugunskuru, kā 
jau Līgo svētkos 
un Jāņos. Pro-

tams, sekoju līdzi notikumiem 
Krievijā. Par tiem uzzināju uzreiz 
vakarā, tiklīdz par tiem parādījās 
informācija, un lasīju līdz kādiem 
diviem naktī. Tam līdzi vienkārši 
nevarēja nesekot, notikumi at-
tīstījās ļoti ātri un visādi varēja būt.

Madonietis 
Aigars: 
— Es nekad 
nelīgoju, un 
arī šoreiz biju 
pie māsas, 
līdz ar to Līgo 
svētki un Jāņi 

aizritēja pa mierīgo, viss bija 
superīgi. Arī Prigožina dumpim 
Krievijā nesekoju, par to uzzināju 
tikai nākamajā dienā. Iespējams, 
tas varētu būt Putina ēras 
beigu sākums. Tā būtu jābūt un, 
cerams, tā arī būs.

Madonietis 
Mihails: 
— Tie ir ļoti 
jauki svētki. 
Mums ir 
mazdārziņš, un 
tur Līgo svētkus 
un Jāņus arī 

atzīmējām. Iekūrām nelielu 
ugunskuru, arī tradicionālais 
šašliks, siers un alus, protams, 
bija, bet viss, kā saka, ar mēru.

Drīz kultūras namā Lubānā sāksies pārbūves darbi.

MADONAS NOVADA 
VĒSTIS

Ārkārtas sēdē 
izskata vairākus 
jautājumus
ŽEŅA KOZLOVA

Pirms svētkiem trešdien, 
21. jūnijā, notika Madonas 
novada pašvaldības domes 
ārkārtas sēde. Tajā tika izska-
tīti četri jautājumi.

Tās norisei tiešraidē Ma-
donas novada pašvaldības 
mājaslapā www.madona.lv 

sadaļā „Plānotās sēdes” līdzi 
sekot varēja arī iedzīvotāji.

Madonas novada domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs 
skaidroja, ka ārkārtas sēde 
galvenokārt sasaukta saka-
rā ar konkursa programmu, 
kuras ietvaros ir paredzēta 
pašvaldības ēku siltināšana, 
un šai sakarā ir sagatavoti 
divi projekti. Lai tos iesniegtu, 
domei nepieciešams pieņemt 
attiecīgus lēmumus.

Kā pirmais jautājums tika 
izskatīta Madonas novada At-
tīstības programmas 2022.—
2028. gadam investīciju plāna 
aktualizācija. Dome atbalstīja 
arī projekta „Energoefektivitā-
tes uzlabošanas pasākumi Lu-
bānas sociālās aprūpes centrā, 
O. Kalpaka 12, Lubānas pilsētā, 
Madonas novads” iesniegšanu 
un nepieciešamā līdz(inan-
sējuma nodrošināšanu, kā arī 
projekta „Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi Lau-
teres kultūras namā, Lauterē, 
Aronas pagasts, Madonas 
novads” iesniegšanu un ne-
pieciešamā līdz(inansējuma 
nodrošināšanu.

Paredz līdzekļus
Arī, izskatot jautājumu par 
g ro z ī j u m i e m  š ā ga d a  3 0. 
marta lēmumā attiecībā uz 
Madonas novada pašvaldī-
bas investīciju projekta „Ielu 
seguma virsmas apstrāde 
Madonas novadā” īstenošanu 
un aizņēmuma ņemšanu, 
tika atbalstīts sagatavotais 
lēmuma projekts.

Grozījumus bija nepiecie-
šams pieņemt, jo, apstiprinot 
šī projekta izmaksas, netika 
iekļauta PVN sadaļa. Dome 
nolēma izteikt lēmumu Nr. 
172 šādā redakcijā: apstiprināt 
projekta „Ielu seguma virsmas 
apstrāde Madonas novadā” 
īstenošanu par kopējo summu 
215 574,62 EUR, kā arī lūgt 
Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pār-
raudzības padomi atbalstīt aiz-
ņēmuma ņemšanu 183 238,43 
EUR apmērā šī investīciju pro-
jekta īstenošanai Valsts kasē uz 
20 gadiem ar noteikto procen-
tu likmi un atlikto maksājumu 
uz 3 gadiem. Aizņēmumu 
izņemt un apgūt 2023. gadā. 
Aizņēmuma atmaksu garantēt 
ar pašvaldības budžetu.

Dome nolēma piešķirt 
Madonas novada pašvaldības 
līdz(inansējumu 32 336,19 
EUR šī investīciju projekta 
īstenošanai no 2023. gada 
pašvaldības budžeta autoceļu 
fonda līdzekļiem.
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“LATRAPS” Lauku diena Vidzemē
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ZIŅAS

Liellopu audzētāju 
seminārs Ērgļos
LLKC sadarbībā ar SIA “3D 
PRO”, GLAB un AREI 29. jūnijā 
gaļas liellopu audzētājus aici-
na apmeklēt demonstrējuma 
noslēguma semināru Ērgļos 
par starpatnešanās intervāla 
samazināšanas iespējām bio-
loģiskā saimniekošanā.

Kā informē LLKC Madonas 
biroja lopkopības konsultante 
Inguna Akmentiņa, noslēgu-
ma seminārs notiks Ērgļos 
pulksten 10.30 viesnīcā “Hotel 
Ērgļi”, bet praktiskā daļa — SIA 
“3D PRO” novietnē.

Pasākumā būs iespēja 
uzzināt par demonstrējuma 
gaitu, norisi un rezultātiem 
z ī d ī tā j govj u  ga n ā m p u l kā 
bioloģiskajā saimniekošanas 
sistēmā.

Inga Muižniece no Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes iepazīstinās ar 
disertācijā iegūtajiem rezul-
tātiem. Darba tēma — Latvijā 
kauto gaļas šķirņu un to krus-
tojumu liellopu liemeņu kva-
litāte. Saimniecības īpašnieks 
Gunārs Vīgants iepazīstinās ar 
savu pieredzi ‘Šarolē’ šķirnes 
dzīvnieku apsaimniekošanā, 
īstenojot projektu.

Pasākumam lūdz pieteik-
ties līdz 27. jūnija pulksten 
16, rakstot uz e-pastu daiga.
baltina@llkc.lv.

Zāle izkalst, 
lopkopībā 
padziļinās 
problēmas
Lopkopības saimniecību aso-
ciācija (LSA) aicina ikvienu 
lauksaimnieku kooperēties 
un savstarpēji sadarboties 
siena apgādē, lai nodroši-
nātu nepieciešamo lopba-
rību saimniecībām, kā arī 
nodrošinātu pilnvērtīgu siena 
krājumu izlietojumu.

Šogad Latvijā ilgstošais 
sausums radījis zāles masas 
zudumus, tāpēc jau šobrīd 
izveidojies zāles trūkums 
lopbarībai saimniecībās visā 
Latvijā.

Rekordlielais sausums vieš 
pamatotas bažas lopkopības 
saimniecību īpašniekiem, kuri 
vasarā kā ierasts ganāmpulku 
laida ganībās, taču šobrīd no-
vērojams, ka zāle ir izkaltusi. 
Vienlaikus tas rada papildu krī-
zes situāciju ilgtermiņā, jo nav 
iespējams arī sagādāt lopbarī-
bu rudens, ziemas un pavasara 
sezonai. Situācija ir kritiska 
un neapskaužama — to atzīst 
lielākā daļa saimniecību — 
norāda LSA valdes priekšsēdē-
tājs Kaspars Melnis.

— Ir pienācis lopbarības 
gatavošanas laiks, taču lielā-
koties sausuma dēļ lauksaim-
niekiem pat nav īsti ko pļaut. 
Ir milzīgi zāles masas zudumi, 
liela daļa zāles ir izdegusi jau 
dīgšanas sākumā. Nu jau daļai 
saimniecību trūkst pagājušā 
gada siena. Visa šī situācija 
diemžēl negatīvi ietekmēs 
piena izslaukuma apjomus.

Apkopoja IVETA ŠMUGĀ

IVETA ŠMUGĀ

P i r m s  J ā ņ i e m ,  2 0.  j ū n i j ā , 
“LATRAPS” sadarbībā ar Barkavas 
pagasta ZS “Upenes” rīkoja Lauku 
dienu Vidzemē.

Karstums un sausums ie-
tekmē visus. Satraucas lopkopji, 
jo zāle izdegusi, graudaudzētāji 
spriež, kāda būs raža, ja sau-
sums ilgstoši saglabāsies. Lauku 
saimnieki, kas bija sabraukuši no 
Vidzemes novadiem, viens otram 
jautāja “Kad pie jums pēdējoreiz 
lija lietus?”. Barkavā esot nolijis 18. 
jūnijā, tikai zeme ir tik ļoti izkaltu-
si, ka debesu dāvana karstumā ātri 
vien iztvaikoja.

Pasākuma atklāšanā, kad 
zemniekus uzrunāja Valters Bruss, 
tika izteikta cerība, ka laikapstākļi 
uzlabosies un vēl izaugs laba un 
kvalitatīva raža.

“LATRAPS” valdes loceklis 
Ģirts Ozols novērtēja, ka lauku 
saimnieki strādā apzinīgi, ņe-
mot vērā jaunākās zināšanas, 
informāciju, iepazīstot sadarbības 
partneru piedāvājumu.

Agronomu-konsultantu vadī-
bā dienas gaitā notika ZS “Upenes” 
demonstrējuma lauku apskate: 
iesēto ziemas kviešu un rapšu 
šķirņu novērtēšana un izman-
totās augu aizsardzības līdzekļu 
un mikroelementu mēslošanas 
tehnoloģijas.

ZS “Upenes” saimnieks Edgars 
Zeps sarunā atklāja, ka ir gan 
“Barkavas arodu”, gan “LATRAPS” 
biedrs, tāpēc piekritis lauka iz-
mēģinājumiem un Lauku dienas 
rīkošanai.

Vaicāts, ko saimniecībā audzē, 
Edgars Zeps pastāstīja: — Audzēju 
ziemas kviešus, vasaras kviešus, 
pupas, vasaras un ziemas rapsi. 

ZS “Upenes” saimnieks Edgars Zeps Lauku dienas dalībniekiem atvēlēja iepazīt savos demonstrējuma laukos 
izmantotās tehnoloģijas.                                     AGRA VECKALNIŅA foto

apskatīt trīs ziemas rapša šķirnes 
un divas ziemas kviešu šķirnes. 
Programmā iecerēta arī krusas 
bojājumu imitācija ziemas rapsī 
un potenciāli radušos zaudējumu 
izvērtēšana.

Edgars Zeps pauda: — Sau-
sumu kaut kā jau pārdzīvosim, 
cerams, nebūs citu dabas stihiju. 
Galvenais, vai zemnieki spēs 
atmaksāt kredītus. Neražas gadā 
būs jārunā ar banku par kredīta 
atmaksas pagarinājumu. ZS “Upe-
nes” kredītā ir iegādāta tehnika, 
tieši Lauku dienā ir atvesta jaunā 
piekabe. Tas, cik tā maksā, ir cits 
jautājums, bet Barkavā zemnieki 
strādā ar zīmolu tehniku, sūdzē-
ties nevaram. Visiem apstākļi ir 
vienādi.

Kad man kāds prasa, kāpēc 
nelaisti, es to uztveru kā joku. At-
bildu, ka to var nelielās platībās, arī 
izmaksas būtu lielas. Beidzamajā 
laikā jau smejas, ka lauksaimnie-
cība ir tas pats, kas pokera spēle — 
uzkritīs vai neuzkritīs kārts. Ir  
bijuši patiešām izcilas ražas gadi. 
Manu izaugsmi atmeta 2017., 2018. 
gads, bija sausums. Vasarājus 
kūlām 1,5 t no ha, pupas — 0,6—0,7 
t/ha. Aizpagājušajā gadā arī bija 
sausums, kad iesēju 4,5 t sēklu, 
novācu 6 tonnas. Pat negribējās 
neko darīt. Tā ir, brīžiem rokas no-
laižas, bet tad atkal viss pamainās, 
daba atalgo.

Zemes saimniekiem bija iespēja 
saņemt LLKC speciālistu 
konsultācijas.

”LATRAPS” agronomi-konsultanti novērtē labību.

Brālim Oskaram ir sava saimnie-
cība, mammai sava saimniecība, 
tā kā saimniekojam kopā, apsējam 
ap 1000 hektāru.

Taujāts par to, kā labību ie-
tekmējis ieilgušais sausums, viņš 
vērtēja: — Ziemāji ir salīdzinoši 
labāki, redzēs, kāda būs graudu 
tilpummasa. Graudi gan jau būs 
sīki, bet kā būs, tā būs, ko gan 
tur daudz varam ietekmēt. No 
ziemājiem gan jau ražu dabūsim, 
bet ar vasarājiem gan var būt 
mīnusi. ZS “Upenes” iedeva iz-
mēģinājumu, un man bija vieglāk 
strādāt. Agronomi iepazīstinās 
ar izmēģinājumu interesentus, 

bet es jau to redzu ikdienā, kā 
jūtas labība, arī zemi pazīstu. 
Smilšainā augsnē augšana notiek 
citādāk, mālainā arī augi jūtas 
citādāk. Turklāt šogad vēl visi 
sējumi cieš no sausuma. Taču 
nevajag gausties, parasti saku, 
ka ir jāpieņem visi dabas apstākļi, 
ko mēs jau nevaram izvēlēties. 
Katru gadu cenšos izmēģināt 
arī kādu jaunu šķirni, un vēl jau 
var izaugt. Galvenais — saglabāt 
pozitīvismu.

Apskate sākās kviešu laukā, 
kur — pēc saimnieka Edgara vār-
diem — aug vecais labais ‘Skagen’.

Lauku dienā bija iespējams 

Lai gan aizvadītajā nedēļā daudz-
viet ir lijis, mežos un purvos 
joprojām ir augsta ugunsbīsta-
mība. Valsts meža dienests (VMD) 
atgādina, ka no 1. maija ir spēkā 
meža ugunsnedrošais laikposms 
visā valsts teritorijā, kā arī aicina 
nekurt ugunskurus mežā pat tam 
atļautajās vietās.

Šogad ir reģistrēti un dzēsti 
jau 470 meža ugunsgrēki, kopējā 
izdegusī meža zemes platība ir 
589  ha, no tiem 92 ha jaunaudzes. 
Dienests vērš uzmanību, ka jau 
šobrīd ir pārsniegts pēdējos trīs 
gados reģistrētais izdegušās meža 
platības apjoms gada griezumā. 

2022. gadā kopumā dzēsts 391 
meža ugunsgrēks 221 ha platībā, 
2021. gadā 466 meža ugunsgrēkos 
dzēsta 505 ha liela meža teritorija, 
bet 2020. gadā 581 meža uguns-
grēkā izdega 528 ha meža zemes.

Jau ziņots, ka ar 1. maiju Valsts 
meža dienests ir noteicis meža 
ugunsnedrošo laikposmu visā 
valsts teritorijā, kura laikā iedzīvo-
tājiem, atrodoties mežā, ir jāievēro 
noteikti aizliegumi un ierobežoju-
mi. To paredz MK noteikumi Nr. 
238 “Ugunsdrošības noteikumi”, 
par kuru neievērošanu var tikt 
piemērota administratīvā, civil-
tiesiskā un arī kriminālatbildība.

Meža ugunsnedrošajā laik-

posmā iedzīvotājiem ir aizliegts 
nomest mežā degošus priekš-
metus, braukt ar mehāniskajiem 
transportlīdzekļiem pa mežu un 
purvu ārpus ceļiem, kurt uguns-
kurus neatļautās vietās, kā arī 
veikt jebkuru citu darbību, kas var 
izraisīt ugunsgrēku. Taču, ņemot 
vērā īpaši augsto ugunsbīstamību, 
dienests aicina pilnībā izvairīties 
no uguns izmantošanas mežā, tā-
dējādi pasargājot gan mežaudzes, 
gan tur mītošos dzīvniekus un citas 
dzīvās radības.

Valsts meža dienests nodroši-
na ugunsapsardzību visos Latvijas 
mežos. Dienesta rīcībā ir 40 jaudī-
gas specializētas meža ugunsdzē-

sības autocisternas, kas izvietotas 
meža ugunsdzēsības stacijās visā 
Latvijā. Dzēšanas darbus veic kvali-
<icēti dienesta darbinieki, izmanto-
jot arī īpaši aprīkotus apvidus auto 
ar dzēšanas iekārtām, kvadriciklus, 
dronus. Lai operatīvi atklātu meža 
ugunsgrēkus, no ugunsdzēsības 
torņiem tiek veikta uzraudzība, 
ko nodrošina gan torņu dežuranti, 
gan videonovērošanas kameras.

Meža ugunsdzēšanas darbi 
notiek ciešā sadarbībā ar Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienestu, tādēļ, pamanot meža 
ugunsgrēku, nekavējoties jāzvana 
uz 112.

Sagatavoja BAIBA MIGLONE

VMD atgādina par ugunsdrošības prasībām mežā
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Ceļā uz Martuževas 
simtgadi
Vidzemes plānošanas re-
ģions ir atbalstījis Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstītās 
Vidzemes vēsturiskās zemes 
kultūras programmas 2023 
konkursa ietvaros iesnieg-
to Broņislavas Martuževas 
fonda RAKSTĪTĀJA projektu 
“Broņislavas Martuževas 
Rakstu akmeņi. Noslēgums”.

2021. gadā tēlnieks Ģirts 
Burvis Dzejas dārzā jau ie-
viesa trīs akmeņus: Rakstu 
rakstu akmeni (kā veltījumu 
puišiem, kuri nepārnāca 
— dzejnieces Broņislavas 
Martuževas brālim Henri-
ham un līgavainim Jānim 
Skumbiņam), Loga— krusta 
akmeni (veltījumu dzimtai) 
un Liepas akmeni (veltījumu 
liepai, kuru skāra zibens un 
izdedzināja serdi, bet “dvēse-
līti neizrāva”).

Šovasar Broņislavas Mar-
tuževas dzejas dārzs papil-
dināsies ar vēl diviem Ģirta 
Burvja veidotiem tēlniecības 
darbiem: tas būs Pretošanās 
akmens — veltījums nacio-
nālajiem partizāniem un 
tam skarbajam laikam, kurā 
ritēja dzejnieces jaunība un 
kurš sasaucas ar šodienas 
ukraiņu varonīgajām cīņām, 
jo ienaidnieks ir viens un tas 
pats. Otrs būs Austras koks 
— trīsdimensionāls vides 
objekts, kuram par pamatu 
izmantots pašas Broņislavas 
Martuževas dzejas klades 
“Rakstītāja” zīmētais stili-
zētais Austras koks. Šī zīme 
būs arī vietas atpazīstamības 
zīme ar uzrakstu “Broņislavas 
dzejas dārzs”. Šajā dārzā ie-
tilpst viss līdz šim izveidotais: 
Dzejas klēts, Dzejas slēptuve, 
Dzejas stropi, Rakstu akmeņi, 
koki un viss, kas ierakstījies 
autores dzejā.

19. un 20. jūnijā tika uz-
sākti projekta darbi. Ar Viļņa 
Strautiņa gādību pamat-
akmens Austras kokam jau 
atrasts, par tā atvešanu parū-
pējās Lubānas kokapstrādes 
ceha “Holzwerke” vadītājs 
Andrejs Stanga un šoferis 
Gatis Krēsliņš. Tēlnieks Ģirts 
Burvis kaļ, slīpē, urbj, čakli 
strādā, lai atkal rastos viņa 
rokrakstam vien raksturī-
gi mākslas darbi kā skaists 
veltījums ceļā uz dzejnieces 
Broņislavas Martuževas simt-
gadi.

Pieminēs Ukrainu
Koru lielkoncerta “Tīrums. 
Dziesmas ceļš” radošā ko-
manda  aicina koristus, kas 
dziedās koncertā, piedalīties 
īpašā veltījumā Ukrainai, 
nodziedot tās himnu.

Ir būtiski solidarizēties 
ar Ukrainu un dziesmā ap-
liecināt mūsu atbalstu tās 
cīņā pret agresoru. Ukrainas 
himnas notis ir pieejamas 
svētku mājaslapā — dzies-
musvetki.lv. Daudzi koristi jau 
ir dziedājuši šo himnu, tāpēc 
muzikālā materiāla apgūšana 
nebūs sarežģīta. 

Sagatavoja INESE ELSIŅA

SVARĪGI

INESE ELSIŅA

No 21. jūnija Valsts pārbaudījumu 
informācijas sistēmā izglītības 
iestādēm ir iespēja iegūt cen-
tralizēto eksāmenu sertifikātus 
un uzzināt vērtējumus 9. klašu 
skolēniem, kuri kārtoja pārbau-
dījumus, lai iegūtu apliecinājumu 
par vispārējās pamatizglītības 
apguvi.

Pakāpeniski dati tiek sinhroni-
zēti ar valsts pārvaldes pakalpoju-
mu portālu Latvija.lv — “Mani dati 
izglītības reģistros”, kur eksāmenu 
rezultātus būs iespēja uzzināt ne-
pilngadīgo skolēnu vecākiem un 
pilngadīgajiem izglītojamajiem.

— Diemžēl vēl neesam tikuši 
sistēmā, ir problēmas, netie-
kam pie rezultātiem, — 21. jūnija 
pusdienlaikā atzina Cesvaines 
vidusskolas direktors Didzis Bau-
nis. — Šīs sistēmas strādā ļoti 
smagnēji, liels laiks jāpatērē lieki.

Rezultāti neiepriecina
Vakarpusē skolas vadība bija 

apskatījusi matemātikas eksā-
mena rezultātus, kas diemžēl ne-
iepriecināja: — Rezultāti ir dažādi, 
bet kopumā — nav īpaši augsti. 
Augstākais vērtējums vispārējās 
prasmēs vienam mūsu puisim 
ir 90 procentu. Otri procenti ir 
problēmrisinājumu uzdevumos, 
arī tur vērtējums ir dažāds. 9. klasi 
audzēknis nebeidz, ja saņemts 
mazāk par 10 procentiem.  9. klasē 
mūsu skolā mācījās 28 jaunieši, 
trīs no viņiem nenokārtoja ne-
pieciešamos 10 procentus, tātad 
9. klasi pabeidza 25 skolēni.

— Ja skolēns kaut cik mācās, 
viņam 10 procenti eksāmenā ir 
jādabū. Vienam audzēknim bija 
vairāki nepietiekami vērtējumi, 
pārējie divi tāpat nemācījās, — par 
nesekmīgo trijotni pauž direk-
tors. — Diemžēl skola tur neko 
nevar darīt, tā ir vecāku atbildība, 
un ietekmē arī sabiedrībā val-
došais viedoklis, kā dzīvē viss 
šobrīd notiek. Pusdienas visiem 
ir par brīvu, tiesībsargs runāja, 
ka mācību līdzekļiem arī jābūt 
nodrošinātiem, daudzi nesaprot, 
ka kāds par to visu tomēr maksā. 
Divi caurkritušie mācīsies 9. klasē 
atkārtoti, trešais jau divus gadus 9. 
klasi apmeklēja, ko viņš darīs, nav 
zināms. Skola šai situācijā nevar 
darīt neko, nekāda mehānisma, kā 
likt mācīties, ievērot noteikumus, 
mums nav.

Paliks vidusskolas statuss
Direktors uzsver, ka ir cerība 

no devītajām klasēm nokomplek-
tēt 10. klasi. — Saistībā ar skolu 
optimizāciju esam gandarīti, ka 
Cesvaines skola ir palikusi kā 
vidusskola, — vēsta Didzis Baunis. 
— Skolēnu skaita kritēriju mēs 
izpildām, minimums vidusskolas 
klasēs ir divpadsmit audzēkņi, no 
10. līdz 12. klasei skolā jābūt vis-
maz 40 skolēniem. Šogad mums 
bija 52 audzēkņi. Redzēs, kā būs 

turpmāk, vēl jau precīzi nezinām, 
cik bērnu Cesvaines vidusskolā 
iestāsies. Viena daļa devīto noteikti 
turpinās izglītību iegūt Cesvaines 
vidusskolā.

12. klasē savukārt mācījās 13 
audzēkņi, noslēguma pasākums 
aizvadīts gan 9., gan 12. klasēm. — 
Man personīgi šķiet, ka nav pareizi 
rīkot izlaidumu pirms atestātu 
izsniegšanas, — aizdomājas direk-
tors. — Atestātus divpadsmitajiem 
īsā, svinīgā brīdī izsniegsim tikai 
11. jūlijā, kad  būs pieejami cen-
tralizēto eksāmenu sertifikāti 12. 
klasēm. Noslēguma pasākums 9. 
un 12. klasei Cesvaines vidusskolā 
notika 17. jūnijā. Savā runā pat īsti 
nezināju, ko teikt, jo mūsu skolu 
jaunieši tobrīd vēl nebija beiguši. 
Skaidri nezinājām, vai visi jaunieši 
eksāmenus vispār ir nokārtojuši, 
bija taču divi padziļinātie eksā-
meni un atsevišķiem skolēniem 
mācīšanās spējas nemaz nebija 
tik labas, lai mācību priekšmetus 
apgūtu augstā līmenī.

Iepriecina vecāku 
priekšnesums

Kaut karote darvas (tie, kas ne-
mācās) var sabojāt visu medu, jā-
atzīst, ka skolas 9. klašu izlaidums 
nesa arī prieku un gandarījumu. 
Devīto klases audzināja skolotāja 
Selga Leimane un Sarma Dimpere, 
un interesanti, ka devīto izlaidumā 
no vecāku puses bija muzikāls 

pārsteigums. Sarmīte Grīnberga, 
Atis Grīnbergs un Antra Melbārde 
tāpat kā skolēni iepriekš pasvīda 
mēģinājumos, iestudēja muzikālu 
sveicienu, un tas bija tik lielisks, ka 
nācās atzīt — līdz šim nevienā iz-
laidumā neko tādu skolotāji nebija 
dzirdējuši. Augstas, akadēmiskas 
kvalitātes priekšnesums!

Sarežģīts skolas gads
Gada noslēgums skolai kopu-

mā bijis samērā sarežģīts. — Tas 
saistīts ar jauno mācību saturu, 
kad eksāmenus jaunieši gan pa-
matskolā, gan vidusskolā lika pēc 
jaunajām programmām. Savu no-
spiedumu mācību darbā noteikti 
atstāja arī kovida pandēmija, — 
neslēpj direktors. — Sevišķi to var 
redzēt matemātikas eksāmenā. 
Vidusskolas klasēs nebija mācību 
līdzekļu, līdz ar to labus rezultātus 
eksāmenos arī divpadsmitajiem 
šajā mācību gadā negaidu.

Kā tālāk? Ir cerība, ka lielākā 
daļa skolas absolventu dosies 
studēt. Divi jaunieši vēlas studēt 
pedagoģiju, un, ja tā notiks, skola 
“saķers” viņus aiz rokas un pārāk 
tālu no Cesvaines vidusskolas 
nelaidīs.

Pedagogu trūkums un 
pārkvalifi cēšanās

 — Tas, ka trūkst skolotāju, jau 
mērāms ar vārdu “katastrofa”,— 
uzsver Didzis Baunis. — Mūsu 

Cesvaines vidusskolā 
izlaidums nosvinēts

Cesvaines vidusskolas 12. klases audzēkņi un audzinātāja Ilze Pliska izlaiduma dienā.

Runai gatavojas Cesvaines vidusskolas direktors Didzis Baunis.
Foto no izlaiduma

skolā sakarā ar to, ka skolotāja 
devās dekrēta atvaļinājumā, ir 
vakance latviešu valodā, bet gal-
venais sāpju bērns ir matemātika. 
Šai priekšmetā joprojām meklē-
jam pedagogu. Šogad skolotāju 
trūkuma dēļ man pašam nācās 
mācīt matemātiku 7. klasei, pā-
rējo tad spējām nodrošināt, bet 
redzams, ka skolotāji kopumā 
ir ļoti noguruši no pārslodzes. 
Nākamajā mācību gadā turpināšu 
matemātiku mācīt 8. klasei, lai gan 
darba apjoms — birokrātisms un 
pārlieku lielais normatīvisms— 
veikt direktora un skolotāja pie-
nākumus sarežģī. Varu teikt, ka 
jau nodarbojamies ar skolotāju 
pārkvalifikāciju. Mūsu skolas 
absolvente — skolotāja Lāsma  
Markevica — izstudēja un strādā 
par ekonomikas skolotāju, tagad 
pamazām pārkvalificējas par 
matemātiķi un ļoti sekmīgi strādā 
šajā lauciņā. Skolotāja Linda Sali-
ņa-Strode šogad  strādāja pirmo 
gadu, viņa mācās neklātienē, arī 
viņai ir plāns pārkvalificēties par 
matemātikas skolotāju.

Sakārtota infrastruktūra
Tas, kas Cesvainē ir lieliski— tā, 

protams, ir sakārtotā infrastruk-
tūra. — Jā, infrastruktūras ziņā viss 
ir labi, — piekrīt direktors. — Jūlijā 
tiks nodots ekspluatācijā skolas 
jaunais stadions, kas faktiski ir jau 
pabeigts. Vēl notiek sakopšanas 
darbi, sakarā ar sausumu zālīte 
neizskatās tik skaisti, kā gribētos, 
bet tur neko nevar darīt. Jāgaida 
apmēram gads, jo būvnieks teica, 
ka futbolu spēlēt vismaz gadu 
nedrīkst, lai zālīte var saņemties. 
Šovasar stadionā varēs izmantot 
pludmales volejbola laukumu, 
basketbola laukumu, ir četri skrej-
ceļi ar moderno, sarkano segumu, 
kas ir ļoti patīkami skriešanai. Pats 
jau tur izstaigāju, gandrīz gribas 
paskriet, jo agrāk 100 metrus prie-
ka pēc skrēju, skolas laikā skrēju 
arī barjeras, vieglatlētikā nedaudz 
trenējos. Līdz ar jaunajām iespē-
jām Cesvaines vidusskolā atmiņā 
atausa arī kādreizējās labās sajū-
tas no jaunības.
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PROGNOZEKopīgi darbojoties, top 
skaistas un krāsainas rotas
ZANE BIKOVSKA

7. janvāris un 8. marts rokdarbu 
pulciņam „Rota” ir zīmīgi datumi 
— tajos tiek svinēta pulciņa vārda 
un dzimšanas diena. Kopš 2005. 
gada Lazdonā kopā sanāk tuvāku 
un tālāku pagastu iedzīvotājas, lai 
apmainītos ar idejām, dalītos pie-
redzē un — pats galvenais — labi 
pavadītu brīvo laiku, veltot to sa-
vai sirdslietai— rotu darināšanai.

— Pulciņa apmeklētāju saimē 
reģistrējušās aptuveni trīsdesmit 
dāmas. Protams, šis skaits mēdz 
arī mainīties, jo vasaras posmā 
vairāk laika aizņem dārzi, bērni un 
mazbērnu pieskatīšana. Rudenī 
un ziemā gan mēs darbojamies 
vairāk — adām, tamborējam un 
darinām rotas atbilstoši gadalai-
kam. Agrāk pie mums nāca diez-
gan daudz bērnu, kuri gatavoja 
rotas. Nemaz nevarēja pateikt, ka 
tādas rotaslietas būtu izgatavojuši 
bērni. Mūsdienu bērniem trūkst 
pacietības, nav vēlēšanās veltīt 
laiku šādām nodarbēm. Jaunā 
paaudze ir tehnoloģiju un ekrānu 
cilvēki. Kad organizējam darbnī-
cas, tās gan apmeklē vairāk bērnu, 
jo darbnīcas prasa daudz īsāku 
laiku. Esmu ievērojusi, ka zēni 
nāk krietni vairāk nekā meitenes. 
Viņiem rotu veidošana sekmējas 
daudz ātrāk nekā meitenēm. Tas 
pierādījās arī Mātes dienai veltī-
tajā darbnīcā, kad bērni darināja 
rotas savām māmiņām, — stāsta 
Natālija Baboviča.

Tā kā rokdarbu pulciņa no-
saukums ir „Rota”, pamatā tiek 
veidotas dažādas rotaslietas— no 
pērlītēm, tamborētas, gada tum-
šajos mēnešos top arī smagāki 
kuloni. Dāmas smeļas iedvesmu 
cita no citas darinātajiem dar-
biem— nereti rokdarbnieces at-
ved līdzi kādu šalli vai zeķes, un 
pārējās arī ļoti vēlas izmēģināt 
ko tādu izgatavot. Rokdarbnieces 
uz Lazdonu brauc no Jaungul-
benes, Stāmerienas, Madonas, 
Sarkaņiem un Kalsnavas. Tās, 
kurām jāmēro tālāks ceļa posms, 
ne vienmēr var ierasties uz katru 
tikšanos, taču izsakās ļoti atzinīgi 
par šādu iespēju— apgūt rokdarbu 
mākslu, kas nav pieejama viņu 
dzīvesvietā, turklāt — bez maksas.

— Savulaik šo rokdarbu pul-
ciņu izveidoja Vanda Podiņa un 
Gunta Erele. Sākotnēji tas vairāk 
tika orientēts tieši uz bērniem. 
Atceros, ka mana meita vēl bija 

Rokdarbu pulciņa „Rota” vadītāja Natālija Baboviča atrāda rokdarbnieču veikumu.

AGRA VECKALNIŅA foto

BAIBA MIGLONE

Kā katru gadu, arī šogad „Rimi 
Latvia” piedāvā vasaras darba 
vakances jauniešiem, aicinot 
iepazīt darba ikdienu veikalā un 
gūt pirmo profesionālo pieredzi. 
Intereses netrūkst — vairums no-
drošināto vakanču ir aizpildītas, 
bet vēl ir pieejamas vasaras dar-
bavietas jauniešiem 18—20 gadu 
vecuma grupā. Vasaras mēnešos 

„Rimi” nodrošinās vairāk nekā 
400 darbavietas jauniešiem.

Darbavietas jauniešiem, kuri 
mācās vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestādēs 
un ir 15—20 gadu veci, vasaras 
mēnešos nodrošina daudzi darba 
devēji, tajā skaitā „Rimi”, atverot 
vakances vairāk nekā 100 veikalos 
visā Latvijā. Daļa jauniešu strādās 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA) projekta „Skolēnu vasaras 

nodarbinātība” ietvaros. Tā kā 
NVA projektam vietas tiek pi-
eteiktas aprīlī ,  pieprasījumu 
precīzi prognozēt nav iespējams, 
tāpēc,  redzot l ielo interesi , 
jaunieši tiek nodarbināti arī pēc 
„Rimi” iniciatīvas bez projekta 
atbalsta.

Jauniešiem ir iespēja strādāt 
ve i ka lā  n o  v i e n a  l īd z  t r i m 
mēnešiem, tāpēc daži izvēlas 
pievienoties jau jūnijā, savukārt 
citi — tikai jūlijā vai augustā . 

Lielākoties skolēni vēlas strādāt 
vairāk nekā vienu mēnesi. Šobrīd 
darbu uzsākuši jau 153 jaunieši, 
bet lielāks pieplūdums gaidāms 
jūlijā.

 Tiem, kuri nav sasnieguši 18 
gadus, tiek piedāvāts pārdevēja-
kasiera palīga amats, un viņu 
pienākumos ietilpst darbs veikala 
telpās, piepildot un pārskatot sor-
timentu plauktos. Interese par 
vasaras darbu "Rimi" ir vienlīdz 
liela gan Rīgā, gan reģionos.

Nodrošinās vairāk nekā 400 darbavietas jauniešiem

maza, un viņa apmeklēja pul-
ciņu. Kad 8. martā meita man 
atnesa pašdarināto rotu, biju ļoti 
pārsteigta, ka bērns spēj ko tādu 
izveidot. Tika uzrakstīts projekts, 
un mani paaicināja doties līdzi 
kopā ar pulciņa bērniem uz Pe-
dedzi. Kad ieraudzīju tur izveidoto 
rotu izstādi, sapratu, ka es arī 
vēlos darināt rotaslietas. Sākumā 
kautrējos nākt uz pulciņu un dar-
boties kopā ar pārējām meitenēm. 
To darīju mājās, Rīgā nopirku 
vairākas rokdarbu grāmatas, lai 
meita arī var darboties. Kad bijām 
atgriezušās no Pededzes, Vanda 
ar Guntu mani pierunāja nākt 
uz rokdarbu pulciņu. Pēc pirmā 
apmeklējuma sapratu, ka esmu 
saslimusi ar rotu darināšanu. Kad 
Gunta devās pensijā un Vanda 
palika darboties kā kultūras darbi-

nieks, man tika piedāvāts kļūt par 
„Rotas” vadītāju. Nu jau šeit esmu 
pavadījusi daudzus gadus,— atklāj 
Natālija.

Viņa pašdarinātās rotas pār-
dod internetā, tās ceļo nu jau uz 
vairāk nekā piecdesmit valstīm. 
Arī draudzenēm un radu dāmām 
katrai izgatavotas dāvanas.

— Apstāties nevarēju, skatījos, 
ka ar rotām piepildās viena, otra, 
trešā kaste. Daudzus gadus brau-
kāju pa tirdziņiem un pārdevu 
savus darinājumus tur, taču ziemā 
šis darbiņš neko labi nesokas — 
jāstāv ārā aukstumā… Vīrs iedro-
šināja, lai sāku rotu tirdzniecību 
internetā — nolēmu pamēģināt. 
Uzreiz sapratu, ka nedarbošos 
Latvijas tirgū, jo jāmēģina kas 
plašāks, tālāks. Nu jau divpadsmit 
gadu man pieder savs interneta 

veikals. Veidoju tādas rotas, kas 
atbilst un vairāk ir modē ārzemēs. 
Kad parādīju citām sievietēm, kā-
das rotas darinu no stieples, viņas 
bija lielā sajūsmā, kā to vispār var 
izdarīt! — smejot saka rokdarbu 
pulciņa vadītāja.

Natālija Baboviča iedvesmu 
saviem darinājumiem smeļas pat 
ar sapņu starpniecību, jo šad tad 
gadoties nosapņot vīzijas jau-
nām rotām. Protams, idejas pazib 
arī, skatoties internetā. Vairākas 
rokdarbnieces apmeklē pulciņu 
vēl no tā laika, kad pašu bērni, 
pavisam mazi būdami, nāca veidot 
darbiņus kopā  ar mammām, 
bet ik pa laikam pulciņa kuplo 
dalībnieku skaitu papildina jaunas 
sejas. Pieredzes un ideju apmaiņā 
uz Lazdonu ierodas arī dāmas no 
citiem rokdarbu pulciņiem.

Šonedēļ gaidāms 
lietus, kļūs nedaudz 
vēsāks
Šonedēļ  brīžiem gaidāms 
lietus, kā arī kļūs par pāris 
grādiem vēsāks, taču laiks 
arvien saglabāsies patīkami 
silts, prognozē Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs.

Mākoņi turpinās mīties 
ar sauli, un tie atnesīs arī 
lietainākas dienas. Otrdien 
līdzīgi kā pirmdien daudz-
viet gaidāms lietus, dienā 
vietām arī stipras pērkona 
lietusgāzes. Arī trešdien pa-
laikam uzlīs, tomēr pērkona 
negaisa iespējamība jau būs 
mazāka. Vējš pārsvarā būs 
lēns, līdz ar to naktīs atsevišķos 
rajonos sabiezēs migla, tomēr 
dienā  negaisa laikā  vējš 
pastiprināsies. Naktīs gaisa 
temperatūra būs +11…+16° 
robežās, trešdien par pāris 
grādiem siltāk. Dienās termo-
metra stabiņš nepakāpsies 
augstāk par +25°.

Arī nedēļas otrajā pusē 
joprojām katru dienu vismaz 
kādā no Latvijas reģioniem 
gaidāmi nokrišņi. Gaiss atkal 
kļūs siltāks, un atsevišķās 
dienās termometra stabiņš 
pakāpsies virs +27° atzīmes. 
Līdzīgs laiks saglabāsies līdz 
pat nedēļas beigām.

LVĢM C  a t gād i n a ,  k a 
daudzviet valstī  arvien ir 
paaugstināta ugunsbīstamība, 
tāpēc jābūt ļoti piesardzīgiem 
ar uguns izmantošanu dabā.

LETA

Uz nodarbībām dalībnieces brauc gan no Madonas, gan no citām apkārtējām vietām un pat no citiem 
novadiem.



PAŠVALDĪBU ZIŅAS "Stars" / 2023. gada 27. jūnijs6 /                    

CESVAINES APVIENĪBĀ
ZANE BIKOVSKA

Līdz 31. jūlijam Kraukļu biblio-
tēkā aplūkojama kinorežisoram 
Ērikam Lācim veltīta izstāde, 
kas vēsta par viņa dzīves gaitām. 
To līdz šim paguvuši apskatīt 
interesenti gan no tuvienes, gan 
tālienes.

— Ēriks Lācis ir mūsu novad-
nieks. Dzimis 1938. gada 28. jūnijā 
Madonas apriņķa Kraukļu ciema 
Kalna Baltiņos, kur tagad dzīvo 
viņa māsa Maiga Liepiņa, un miris 
2005. gada 26. jūnijā. Izstādi var 
apskatīt līdz pat 31. jūlijam biblio-
tēkas darba laikā pirmajā stāvā, 
savukārt pēc 31. jūlija izstāde 
tiks pārcelta uz otro stāvu un būs 
aplūkojama tur pastāvīgi. Ēriks 
Lācis mācījies tepat Jāņa Gubeņa 
skolā. Tā kā bērnu skaits palika 
arvien mazāks, skoliņu slēdza, un 
Ēriks turpināja mācīties Kraukļu 
skolā , bet pēc tam Cesvaines 
septiņgadīgajā skolā. 1953. gadā 
notika Ērika izlaidums, un jau no 
bērnības viņu pavadīja sapnis kļūt 
par aktieri. Pirmā filma, kas tika 
demonstrēta uz pārvietojamā 
kino un Ērikam ļoti patika, bija 
„Lēnais divplāksnis”. Tā atstāja 
uz viņu lielu iespaidu, — stāsta 
Kraukļu bibliotēkas vadītāja Lari-
sa Maligina.

Izrādījās, ka laika gaitā Ēriks 
Lācis izlēma savu dzīvi saistīt ne 
tikai ar aktiera, bet arī kinorežiso-
ra karjeru. Viņa klases audzinātājs 
Harijs Šulcs puisi ļoti atbalstīja un 

saskatīja viņā vairākus talantus. 
Tālāk Ēriks Lācis studēja Rīgā, 
palīdzību un atbalstu saņēma arī 
no Elvīras Baldiņas. Un tad jau tika 
dibināta ģimene — laulībā ar sievu 
Irinu Lāci piedzima meita Sandra.

— Pati pirmā Ērika Lāča kino-
filma „Kapteiņa Enriko pulkstenis” 

tapa kopā ar režisoru Jāni Streiču. 
Tā ir daudziem labi zināma fil-
ma. No zināmākajām Ērika Lāča 
filmām jāpiemin „Uzbērums”, 
„Meldru mežs” un, protams, „Dā-
vana vientuļai sievietei”, kuras 
pamatā ir patiess stāsts.

— Mamma Ērikam izstāstīja, 

ka vietējā kaimiņu sieva loterijā 
laimējusi „Volgu”. Viņš šo faktu 
ņēma par pamatu savas komē-
dijas tapšanai. Noteikti jāpiemin 
divsēriju filma „Liktenim spītējot”, 
ko pavisam spilgti atminas vecākā 
gadagājuma ļaudis. Zināma Ērika 
Lāča filma ir arī „Zem apgāztā mē-
ness”, kuras tapšanas gaitā viņš 
pats izzināja un izjuta jūrnieka 
gaitas. Visa Ērika Lāča biogrāfija 
un viņa dzīves gaitu pieturzīmes 
apkoptas šajā izstādē, sākot no 
dzimšanas un skolas gaitām, 
tad pārceļoties uz darba mūžu. 
Katrai no divpadsmit viņa veido-
tajām filmām atvēlēta informa-
tīva planšete, uz kuras izlasāma 
informācija par konkrēto filmu. 
Par kādu ir vairāk stāstāmā, par 
citu — mazāk,— skaidro Larisa 
Maligina.

Izstāde tapusi, izmantojot gan 
interneta resursus, gan skolas 
novadpētniecības materiālus 
ar oriģinālajām fotokartītēm. 
Izstādi noformējusi un izkārtojusi 
Larisa Maligina. Galvenais nolūks 
izstādes veidošanai ir režisora 
jubileja— šogad viņam apritētu 
85 gadi.

Jautāta, kāda ir iedzīvotāju 
interese par izstādēm kopumā, 
Kraukļu bibliotēkas vadītāja at-
bild — vietējiem ļaudīm daudz 
laika sanāk pavadīt strādājot, 
tāpēc brīvo brīžu izstāžu apskatei 
neatliek daudz. Toties tālākas ap-
kārtnes iedzīvotāji gan iegriežas 
Kraukļos, jo uzzina par izstādēm  
internetā un, saplānojot savu 
atpūtas maršrutu, iekļauj tajā arī 
Kraukļus. Protams, interesi izrāda 
arī Cesvaines iedzīvotāji.

Novadniekam Ērikam Lācim veltīta izstāde

Ikviens interesents tiek laipni gaidīts Kraukļu bibliotēkā, lai 
iepazītos ar Ērika Lāča biogrāfiju.

LARISAS MALIGINAS foto

Jūnijs — aktīvs 
mēnesis

LUBĀNAS multifunkcio-
nālajā centrā arī vasara būs 
notikumiem un piedzīvoju-
miem piepildīta. 

— Jūnijs Lubānas multi-
funkcionālajā centrā, tāpat 
kā visās izglītības iestādēs, ir 
izlaiduma mēnesis. 16. jūni-
jā ar koncertu ģimenēm un 
draugiem noslēdzās septiņus 
mēnešus ilgušās bungu ap-
mācību nodarbības. Apmācī-
bas vadīja un koncertu orga-
nizēja Edijs Gutāns. Paldies 
Edijam par viņa uzņēmību, 
draudzīgumu un neatlaidību 
šo mēnešu laikā. Prieks par 
jaunajiem bundziniekiem, 
kas nepadevās un piektdienas 
vakarā  sēdās pie bungām, 
lai prezentētu apgūtās pras-
mes,— priecājas Sabīne Med-
ne, Lubānas multifunkcionālā 
centra vadītāja. — Jūnijā centrā 
ir izsludināts fotokonkurss 
“Vasarai — starts”. Līdz 26. 
jūnijam varēja iesūtīt savus 
mīļākos vasaras fotomirkļus. 
No šodienas, 27. jūnija, visas 
iesūtītās bildes būs apskatā-
mas Lubānas multifunkcio-
nālā centra Facebook lapā, un 
ikviens varēs atstāt savu īkšķīti 
pie tīkamākās bildes. Visvairāk 
balsu saņēmušo bilžu auto-
riem būs pārsteiguma balvas.

Plāno nozīmīgākus 
darbus

K ALS NAVAS  p a g a s tā , 
atbilstoši sezonalitātei un 
laikapstākļiem, ik dienu tiek 
veikti lielāki un mazāki darbi. 
Neraugoties uz to, ka darāmā 
netrūkst, tiek plānoti arī lielāki 
darbi.

— Ikdienas uzturēšanas 
darbu pagastā netrūkst. Tomēr 
ļoti būtiski ir domāt arī par 
nākotni un plānot lielākus 
darbus. Strādājot pagasta 
pārvaldē, nozīmīga ir terito-
rijas sakopšana, uzturēšana 
un labiekārtošana, tāpat arī 
pagasta iedzīvotāju labsajūta. 
Manuprāt, ir jāuzklausa arī 
pašu iedzīvotāju viedoklis 
un vēlmes, — iezīmē Aigars 
Bieriņš, Kalsnavas pagasta 
īpašumu uzturēšanas nodaļas 
vadītājs. — Viens no darbiem, 
kas rezultātu sniegs ilgtermi-
ņā, ir ceļu remonts. Otrs darbs, 
kas tiek plānots, — Jāņukalna 
tautas nama ēkas logu maiņa.  
Tajā pašlaik darbojas jauniešu 
centrs “Pilnīgs kosmoss”, tāpat 
un citi pasākumi. Telpas tiek 
izmantotas, un nepieciešams 
tās savest kārtībā. Pārrunājām 
ar pagasta pārvaldes vadītāju 
iespējamos darbus, uztaisījām 
cenu aptauju, dokumenti ie-
sniegti Madonas novada paš-
valdībā. Jāgaida atbilde, un tad 
jau varēs arī sākt ieplānotos 
darbus.Darot jebkuru darbu 
pagastā, nedrīkst aizmirst arī 
par Aivieksti un Jāņukalnu. 

AGRITA
NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

ARONAS PAGASTĀ
AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

Viens no vasaras aktuālāka-
jiem darbiem ir zāles pļaušana. 
Ik gadu sezonas laikā zāle tiek 
pļauta vairākkārt. Šogad ilgsto-
šais sausums un karstums zālei 
neļauj strauji augt, drīzāk pat tā 
izdeg, tomēr ir vietas, kur tā aug 
griezdamās.

— Pašlaik aktīvi norit pagasta 
teritorijas ceļmalu sakopšana, kas 
nevedas nemaz tik raiti. Mitrums 
ceļa malās ir lielāks, līdz ar to 
tās aizaug. Tomēr kopskats nav 
patīkams — zāle ir pāraugusi, 
ir garas smilgas, suņuburkšķi, 
vietām ļoti liela zāle — un ceļmalas 
ir jāappļauj. Visu vēl neesam ap-
pļāvuši, jo tehnika pa reizei plīst, 
tāpat ceļmalās mēdz būt akmeņi 
un celmi, kas darbu kavē. Ceram, 
ka līdz jūlija sākumam visas ceļ-
malas pagastā būs apkoptas. Ceļu 
kopgarums ir liels, un pāris dienās 
nav iespējams to visu izdarīt, — 
skaidro Aigars Breidaks, Aronas 
pagasta īpašumu uzturēšanas 
nodaļas vadītājs. — Neraugoties 
uz ilgo sausumu un karstumu, 
regulāri appļaujam arī  Kusas 
ciemata teritoriju. Nevar teikt, ka 

viss ir izdedzis, vietām zāle aug, 
tāpat arī smilgas izstiepjas garas, 
un skats nav pievilcīgs. Ir jāpļauj.

Lielākie darbi nereti notiek 
tieši pirms svētkiem, kad nepie-
ciešams sakārtot svinību vietu, 
padomāt par noformējumu, raisot 
svētku izjūtas.

— Gatavojoties svētkiem, jau 
laikus veicām lielākus un mazākus 
darbus. Piemēram, estrādē tika 
nomainīti soli, kas laika gaitā 

un laikapstākļu ietekmē bija jau 
nolietojušies. Pamazām visu at-
jaunojām, lai vispirms varētu jauki 
ielīgot, bet pēc tam svinēt arī citus 
svētkus estrādē. Šogad esam atra-
duši risinājumu kādai problēmai, 
kas skāra estrādi. Jauniešiem ļoti 
patika ar automašīnām braukt 
tur iekšā, tagad esam salikuši 
lielus puķu podus, kuros sastādīti 
krāšņi ziedi. Protams, tās atkal ir 
papildu rūpes, bet vizuāli priecē 

Tiek appļautas ceļmalas un 
atjaunoti soli estrādē

iedzīvotājus un pilda funkciju tur 
nebraukt, — pastāsta īpašumu 
uzturēšanas nodaļas vadītājs. — 
Pirms katriem svētkiem tiek arī 
uzstādītas dažādas dekorācijas. 
Tiesa, ar katru gadu kļūst grūtāk 
izdomāt, kā atkal varētu pārsteigt 
pagasta iedzīvotājus un caur-
braucējus. Tas ir pagasta iestāžu 
un darbinieku kopdarbs, saliekot 
prātus kopā, tiek ģenerētas idejas 
un īstenots labākais rezultāts.

Kusas estrādē atjaunoti soliņi, kurus bija skāris laika zobs. Tāpat ĪUN darbinieki raduši risinājumu, lai ar 
automašīnām nebrauktu estrādē, uzstādot masīvus puķu podus.

AGRA VECKALNIŅA foto
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Trenē cietušo evakuāciju 
uz ārstniecības iestādēm
AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

(Turpinājums no 1. lappuses)
Šāgada mācību scenārijs 

izstrādāts, balstoties uz pagāju-
šajos gados mācībās gūtajiem 
secinājumiem, attīstot tās un 
izspēlējot arvien sarežģītākas 
mācību situācijas.

Mācībās piedalījās arī desmit 
dienesta mediķu brigādes no 
visas Latvijas. Kopīgajās mācī-
bās tika izspēlēta cietušo pār-
ņemšana no cietušo evakuācijas 
punktiem Alūksnes un Mado-
nas novadā un viņu nogādāšana 
ārstniecības iestādēs. Šajā gadā 
tiek trenēta spēja koordinēt cie-
tušos evakuēšanai uz civilajām 
ārstniecības iestādēm, pastip-
rinātas bīstamības apstākļos, 
kas ir dažādi uzbrukumi, sabo-
tāžas, sprādzieni u. c. Līdz ar to 
Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības brigādēm ir sarežģītāk 
pārvietoties, bet, lai būtu droši, tika 
izsniegtas bruņuvestes, ķiveres. 
Tāpat nedrīkstēja izmantot tele-
fonus, navigāciju. Braukšana no-
tika tikai pēc kartes, kurā norādīti 
nedrošie ceļi, pa kuriem nedrīkst 
pārvietoties. Pirmo reizi mācībās 
piedalījās Valsts robežsardzes 
helikopters, kas palīdzēja cietušos 
transportēt uz Madonas slimnīcu.

Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta direktore 
Liene Cipule pastāsta: — Lielais 
uzdevums mācību laikā bija stip-
rināt civilmilitāro sadarbību, kas 
tiešām ir ļoti izaicinoša civilajiem 
mediķiem, jo strādājam citā vidē, 
ar citu apziņošanas sistēmu, 
koordinātu un cietušo meklēšanu, 
arī esam iekļāvušies militāristu 
izveidotajās ROL sistēmās, pa-
cientu pārņemšanas punktos. 
Tāpat mācības izceļas ar to, ka 
mums jāstrādā daļējos bīstamības 
apstākļos, un brigādēm ir izsniegti 
aizsardzības līdzekļi. Mācības ir ar 
ļoti daudziem jauniem elemen-
tiem, un pēc tām noteikti būs 
vērtīgi secinājumi.

 Katrās mācībās mums ir jauni 
secinājumi, un katrām nāka-
majām mācībām varam izvirzīt 
jaunus uzdevumus. Katra krīze 
ir unikāla ar to, ka tai ir atšķirīgi 
apstākļi un koordinācijas situāci-
jas, tāpēc šādas mācības ir ļoti vēr-
tīgas, un ir jāturpina tās organizēt, 
lai dienesti būtu gatavi savstarpēji 
sazināties un sastrādāties. Mācību 
laikā dienesta mediķiem, pretsta-
tā ikdienas situācijai, kad darbs 
norit, pateicoties modernajām 

tehnoloģijām un navigācijai, bija 
jāizmanto koordinātas un papī-
ra karte cietušo pārņemšanas 
punktu atrašanai, kā arī cietušo 
apmaiņa drīkstēja notikt tikai tad, 
kad dienesti savstarpēji sazinājās, 
izmantojot iepriekš atrunātus 
signālus. Šīs mācības bija vērtīga 
pieredze, kas ļaus būtiski uzla-
bot dienesta gatavību ārkārtas 
situācijās, notiekot militāram 
konfl iktam.

— Mācību mērķis ir sasniegts, 
jo vingrinājumā pārliecinājāmies, 
ka abi dienesti ir spējīgi organizēt 
un koordinēt cietušo evakuāciju 
konvencionālā konfl ikta gadījumā. 
Tāpat arī ļoti būtiska ir Valsts 
robežsardzes iesaiste mācībās, 
kas ļāva testēt savstarpējo koordi-
nāciju un sadarbību, — pēc mācī-
bām pauž pulkvedis Gunārs Kau-
liņš, Zemessardzes 2. Vidzemes 

brigādes komandieris. — Augstu 
novērtēju Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienesta spēju 
īsā laikā apgūt un adaptēties mūsu 
informācijas aprites plūsmā, 
izmantojot militārās ziņošanas 
formu, terminus un speci+iku. 
Uzskatu, ka šāda veida mācī-
bas brigādes Medicīnas rotai ir 
nozīmīgākās gadā, jo tajās tiek 
pārbaudītas gan medicīnas per-
sonāla, gan karavīru-glābēju, gan 
komandvadības elementu spējas.

Zemessardzes 2. Vidzemes 
brigādes un Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības dienes-
ta rīkotajās mācībās “Ausma” 
novērotāju statusā piedalījās 
arī Zemessardzes komandieris 
pulkvedis Kaspars Pudāns, 2. 
Vidzemes brigādes vadība, 31. un 
26. kājnieku bataljona vadība, kā 
arī Valsts robežsardzes Viļakas 

pārvaldes priekšnieks pulkvež-
leitnants Mareks Ļahnovičs un 
Madonas novada pašvaldības 
pārstāvji.

Kopš 2018. gada Zemessar-
dzes 2. Vidzemes brigādē notiek 
mērķtiecīga Medicīnas rotas at-
tīstība. Šo gadu laikā dienestu 
Zemessardzes 2. Vidzemes bri-
gādes Medicīnas rotā uzsākuši 
vairāk nekā 50 praktizējoši mediķi 
— ārsti, medicīnas māsas, feldšeri, 
kā arī vairāk nekā 40 karavīri 
un zemessargi, kuri vēlas apgūt 
medicīnas prasmes. Medicīnas 
speciālistiem dienests Medicīnas 
rotā sniedz iespēju papildus savai 
specializācijai apgūt militāro 
medicīnu un spēju strādāt pa-
augstināta stresa apstākļos, kā arī 
iespēju gūt starptautisku pieredzi 
kopā ar sabiedroto spēku pārstāv-
jiem Latvijā un ārvalstīs.

Ministru kabinets apstiprinājis 
grozījumus noteikumos, kas 
paredz, ka atvaļinātiem valsts 
aizsardzības dienesta karavīriem 
tiks apmaksāti veselības aprūpes 
pakalpojumi, kas nepieciešami 
militārā dienesta pienākumu 
pildīšanas laikā gūtas traumas 
vai saslimšanas ārstēšanai.

Grozījumi paredz, ka veselības 
aprūpes pakalpojumi tiks apmak-
sāti valsts aizsardzības dienesta ka-
ravīriem, kuri no dienesta atvaļināti 

veselības stāvokļa neatbilstības dēļ, 
kam par iemeslu bijusi trauma, kas 
gūta dienesta laikā, pildot dienesta 
pienākumus, vai slimība, kuras cē-
lonis saistīts ar valsts aizsardzības 
militāro dienestu.

Atvaļinātiem valsts aizsar-
dzības dienesta karavīriem valsts 
segs pacienta līdzmaksājumus, 
izmaksas par zālēm, kuras ie-
kļautas Latvijas Zāļu reģistrā 
kā recepšu zāles, izmaksas par 
+izikālās terapijas procedūrām, 

medicīniskajām manipulācijām 
un laboratoriskiem izmeklēju-
miem saskaņā ar medicīniskajām 
indikācijām un ārstējošā ārsta 
norīkojumu.

Tāpat atvaļinātiem valsts aiz-
sardzības dienesta karavīriem 
valsts segs maksas veselības aprū-
pes pakalpojumus un medicīnisko 
ierīču iegādi, kā arī rehabilitācijas 
pakalpojumus reizi gadā.

Lai saņemtu šīs kompensāci-
jas, atvaļinātajiem valsts aizsar-

dzības dienesta karavīriem, tāpat 
kā bijušajiem zemessargiem, būs 
jāiesniedz Aizsardzības ministrijā 
rakstisks iesniegums par izdevu-
mu atlīdzināšanu, ģimenes ārsta 
vai ārstējošā ārsta nosūtījums 
pakalpojumu saņemšanai, kā arī 
ārstniecības iestādes izsniegtie 
dokumenti par veselības aprūpes 
pakalpojumu saņemšanu un 
apmaksu.

Sagatavoja 
AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

Apstiprina veselības aprūpes pakalpojumu apmaksas kārtību

Mācībās piedalījās Valsts robežsardzes helikopters, kas cietušo nogādāja Madonas slimnīcā.

NMPD mediķi sniedza palīdzību notikuma vietā, savukārt Medicīnas teltī nepieciešamības gadījumā tika 
veiktas ķirurģiskas manipulācijas.                                                  AGRA VECKALNIŅA foto

ZIŅAS

Pieaugs 
elektroenerģijas 
sadales un 
pārvades tarifi 
No 1. jūlija Latvijā vidēji par 
trešdaļu pieaugs elektro-
enerģijas sadales un pārvades 
tari'i, informē Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas ko-
misija (SPRK), kas apstiprinā-
jusi jaunus AS „Sadales tīkls” 
(ST) un AS „Augstsprieguma 
tīkls” (AST) tarifus.

Vērtēšanā tarifos iekļautās 
izmaksas būtiski samazināju-
šās, tomēr tās abiem operato-
riem ir augstākas nekā pašlaik 
esošajā tarifā ietvertās, vēsta 
portāls lsm.lv.

SPRK skaidro, ka jauno ST 
tarifu ietekme uz mājsaim-
niecībām būs atšķirīga. Tas 
būs atkarīgs no pieslēguma 
parametriem un patēriņa.

Pieslēguma fāžu skaits — 
vienas fāzes (1F) vai trīs fāžu 
(3F) pieslēgums;

pieslēguma slodze ampē-
ros — 16A; 20A; 25A; 32A; 40A 
vai vairāk;

patērēto kilovatstundu 
(kWh) apjoms.

Dzīvokļu īpašniekiem, 
kuriem ir 1F pieslēgums un 
patēriņš ir 100 kWh mēnesī, 
rēķins mēnesī vidēji pieaugs 
par 5—7 eiro (bez PVN). Tikpat 
liels pieaugums ir gaidāms arī 
privātmāju īpašniekiem ar 1F 
pieslēgumu un 125 kWh lielu 
patēriņu mēnesī. Savukārt 
elektroenerģijas rēķina pieau-
gums privātmāju īpašniekiem 
ar 3F pieslēgumu būs atšķirīgs, 
ko ietekmēs izvēlētā slodze. 3F 
pieslēgumam (16A vai 20A) 
gaidāmais rēķina pieaugums 
ir ap 12—15 eiro (bez PVN), bet 
3F pieslēgumam ar 25A un 
vairāk — ap 18 eiro un vairāk.

„Pamata” un 
„Speciālais” 
tarifs

SPRK skaidro, ka visiem lie-
totājiem — mājsaimniecībām 
un juridiskām personām — 
būs pieejami divu veidu ta-
ri+i: „Pamata” un „Speciālais”. 
„Pamata” tarifs ir piemērots 
lietotājiem, kuri elektroener-
ģiju patērē regulāri. „Speciā-
lais” tarifs ir piemērots tiem 
lietotājiem, kuriem objektā 
patēriņš ir ļoti mazs vai nere-
gulārs (piemēram, vasarnīcām 
vai uzņēmumiem ar sezonālas 
komercdarbības raksturu).

Pāreja uz „Pamata” tarifu 
visiem lietotājiem no 1. jūlija 
notiks automātiski.

Ja lietotājs vēlas izmantot 
„Speciālo” tarifu, to bez maksas 
varēs nomainīt ST klientu 
portālā www.e-st.lv vai pie sava 
elektroenerģijas tirgotāja, lai 
tas stātos spēkā jau ar nāka-
mo mēnesi (periodā no 2023. 
gada jūlija līdz septembrim 
izmaiņas stāsies spēkā jau 
esošā mēneša ietvaros). Pāreju 
starp tarifu plāniem lietotājs 
gada laikā varēs veikt līdz pat 
12 reizēm (vienu reizi mēnesī).

Sagatavoja BAIBA MIGLONE
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Latvijas Universitātes (LU) Tel-
piskās attīstības plānošanas 
profesionālā maģistra studiju 
programmas studenti Madonas 
novada pašvaldības pārstāvjiem 
un interesentiem ir prezentējuši 
trīs kursa darbus un savu redzē-
jumu par Madonas, Mārcienas 
un Ērgļu telpisko attīstību un 
reģenerāciju.

Studenti, kuri jau ir savas 
darba jomas profesionāļi, bet šajās 
studijās apgūst papildu zināšanas, 
strādāja trīs darba grupās: veicot 
katras apdzīvotās vietas vēstures 
un plānošanas dokumentu izpēti; 
pētot Madonas pilsētu un ciemus 
dabā un izvēršot gan intervijas, 
gan aptaujas (elektroniski, tele-
foniski, uz ielas).

Šāda LU mācībspēku sadar-
bība ar Latvijas pašvaldībām ļauj 
studentiem savos kursa darbos 
veikt reāllaikā un vietā balstītu 
izpēti, savukārt pašvaldībām — 
smelties iedvesmu studentu iz-
virzītajos risinājumos vietējo 
teritoriju attīstībai.

Kursa darbu par Madonas 
telpiskās struktūras novērtējumu 
un priekšlikumiem attīstībai iz-
strādāja Iveta Piziča, Inga Pērkone, 
Zane Pīpkalēja, darba vadītāja — 
Māra Kalvāne. Kā galvenos iero-
sinājumus nākotnes attīstībai 
studentes minēja: satiksmes 
lēnināšanu pilsētas centrā, to 
padarot draudzīgāku gājējiem 
un velobraucējiem; plaša, ne-
pārtraukta parku un zaļo zonu 
koridora izveidi; labiekārtotu āra 
dzīves un norišu telpu; vienota 
mobilitātes punkta izveidi pilsētā, 
savienojot pārsēšanās iespējas 
no vilciena uz autobusu un mik-
roautobusiem; Saieta laukuma 
„dzīvināšanu” (vairāk zaļās zonas, 

Studentu redzējums par telpisko 
attīstību un reģenerāciju

ATKĀRTOTA UZTICĪBA
ŽEŅA KOZLOVA

Madonas novada dome kārtējā 
sēdē 31. maijā par Madonas no-
vada pašvaldības izpilddirektoru 
uz pieciem gadiem iecēla Uģi 
Fjodorovu, kas šos pienākumus, 
kopš 2021. gada septembra, ir 
pildījis arī līdz šim.

Šāda jautājuma izskatīšana 
ir saistīta ar jauno Pašvaldību 
likumu, kurā paredzēts jauns 
normatīvais regulējums attiecībā 
uz pašvaldības izpilddirektora 
iecelšanu amatā — 21. panta pir-
majā daļā noteikts, ka pašvaldības 
izpilddirektoru ieceļ dome uz 
pieciem gadiem. Turklāt lēmums 
par darba tiesisko attiecību turpi-
nāšanu ar līdzšinējo pašvaldības 
izpilddirektoru, ja viņš tam piekrīt, 
un viņa iecelšanu amatā domei 
bija jāpieņem līdz šāgada 30. 
jūnijam.

Ma d o n a s  n ova da  d o m e s 
priekšsēdētāja vietnieks Zigfrīds 

Gora informēja, ka līdzšinējais 
darba līgums ar U. Fjodorovu bija 
noslēgts kā beztermiņa, bet viņš 
esot piekritis izmaiņām darba 
līgumā un darba tiesisko attie-
cību turpināšanai pašvaldības 
izpilddirektora amatā uz noteiktu 
laiku — pieci gadi.

Deputātu balsojums par Uģa 
Fjodorova iecelšanu Madonas no-
vada pašvaldības izpilddirektora 
amatā bija vienbalsīgs. Jāatzīmē, 
ka pašvaldības izpilddirektora 
pilnvaru termiņu skaita no dienas, 
kad viņš ir iecelts amatā, tātad šajā 
gadījumā — no šāgada 31. maija.

— Novadu apvienošanas pro-
cesā veikt izpilddirektora pienā-
kumus Uģim nebūt nebija viegli. 
Un, kā to ik dienu arī mēs pama-
nām, — cik šis process tomēr ir 
sarežģīts, bet kādam jau šis darbs 
ir jāveic, un mūsu gadījumā tas 
ir Uģis Fjodorovs. Paldies viņam 
par līdzšinējo darbu un lai veicas 
arī turpmāk! Tas gan būs jau cits 
domes deputātu sasaukums, kas 
vērtēs viņa veikumu pēc pieciem 
gadiem, — atzīmēja Zigfrīds Gora.

Arī Madonas novada pašvaldī-

bas izpilddirektors Uģis Fjodorovs, 
atskatoties uz periodu kopš valstī 
īstenotās administratīvi teritoriā-
lās reformas, atzina, ka tas bija ļoti 
intensīvs un dinamisks.

— Padarīts ir daudz. Paši jūtat, 
ka struktūras ir pārkārtotas, algu 
jautājumi, kas ir ļoti sarežģīti, 
daudzmaz salīdzsvaroti. Taču ir 
pilnīgi skaidrs, ka darbs nav bei-
dzies un tas turpinās. Kā zināms, 
ar 1. janvāri stājās spēkā jaunais 
Pašvaldību likums, kas mums 
uzliek jaunus pienākumus un 
liek pārvērtēt visu iepriekšējo 
veikumu. Šobrīd notiek darbs 
pie jaunā Pašvaldības nolikuma, 
kas tuvojas apstiprināšanai. Arī 
saistošie noteikumi visās nozarēs 
ir jāpārskata, kas arī prasa laiku. 
Visam klāt, protams, ir stāsts par 
mūsu kontrolējošajām institūci-
jām. Pašvaldību skaits ir samazi-
nājies trīs reizes, bet kontrolējošās 
institūcijas nesamazinās, līdz 
ar to slodze vidēji ir trīs reizes 
lielāka nekā iepriekš un mums ir 
jātērē trīs reizes vairāk resursu, 
lai tiktu galā ar šiem formālajiem 
jautājumiem, un, nenoliedzami, 

ikdienas darbu tas kavē, — uzsvēra 
Uģis Fjodorovs.

No svarīgākajām lietām Mado-
nas novada pašvaldības izpilddi-
rektors atzīmēja izglītības nozari, 
kas no valsts puses šobrīd tiekot 
īpaši pieskatīta un uzraudzīta. 
Tas pašvaldībām un politiķiem 
uzliks lielus izaicinājumus tālā-
kajos risinājumos. Būs jārisina arī 
svarīgās ar transportu un skolēnu 
kustību saistītās lietas, kā arī 
citas funkcijas, kas tiek uzliktas 
no valsts puses. Tā ir jaunā pašval-
dības policija, kas veidojas; tāpat 
izglītības pārvalde, kas šogad arī 
jāizveido un jāsagatavo attiecīgi 
dokumenti; kultūras pārvalde un 
visas pārējās lietas.

— Katrā ziņā darba pašvaldībā 
ir ļoti daudz, bet es apņemos to 
darīt iespējami labākajā veidā arī 
turpmāk. Komanda ir izveidota. 
Protams, personāla gan varētu būt 
vairāk un nokomplektēts pilnībā, 
bet to, ka ar darbinieku piesaisti ir 
grūtības, labi zina arī citās jomās, 
tai skaitā uzņēmējdarbībā. Taču ir 
jāstrādā ar tiem resursiem, kādi 
ir, — pauda Uģis Fjodorovs.

Laiks pēc reformas bijis intensīvs un dinamisks

piedāvājumam; mājokļu attīstības 
virzība, aktualizējot un izglītojot 
iedzīvotājus par ēku energoefek-
tivitātes veicināšanu; atsevišķu 
vietu un objektu „dzīvināšana”, 
piemēram, esošā tirgus laukuma 
savienošana ar plānoto Rūdolfa 
parku, satiksmes mierināšana 
Rīgas ielā, to padarot draudzīgāku 
vietējiem iedzīvotājiem un tūris-
tiem, u. tml.

LU studenti pauda — Madonas 
novadā varam lepoties ar ainavis-
ko reljefu, klusumu, sakoptību, 
izveidoto infrastruktūru. Teritoriju 
attīstībā vienmēr ir, kur augt. Kur-
sa darbu tapšanas gaitā priecējusi 
atsaucība gan no iedzīvotāju, 
gan pašvaldības puses. Un, pat ja 
katram mazliet atšķīrušās idejas 
un nākotnes redzējums, nenolie-
dzams bijis aptaujāto un uzrunāto 
iedzīvotāju iekšējs lokālpatrio-
tisms. „Cilvēki ir ieinteresēti par 
savu vietu, darboties griboši un 
varoši,” vēstīja Eva Meijere. Tas arī 
ir galvenais potenciāls, lai ikkatra 
vieta attīstītos.

Ma d o n a s  n ova da  d o m e s 
priekšsēdētāja vietnieks Aigars 
Šķēls atzina, ka studentu izvirzītie 
risinājumi daudzējādā ziņā saskan 
ar pašvaldības un arī pērn Mado-
nas pilsētplānošanas hakatonā 
izskanējušo redzējumu, kas ap-
liecinot — šie ir tie virzieni, kuros 
visiem kopīgi jāstrādā.

Pēc kursa darbu prezentēša-
nas tika rīkota radošā plānošanas 
darbnīca bērniem un jauniešiem 
Mārcienā, savukārt Ērgļos norisi-
nājās pasākums ar iedzīvotājiem 
vecajā zāģētavā.

LAURA KOVTUNA,
Madonas novada pašvaldības

attīstības nodaļas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gaiziņkalna motīva apspēle āra 
vides elementos u. tml.).

Izstrādājot Mārcienas ciema 
attīstības redzējumu, Mārtiņš Eņ-
ģelis, Madara Jenerte, Linda Estere 
Bondareva, darba vadītājs — Pē-
teris Šķiņķis, saredzēja dažādas 
ciema attīstības iespējas — gan ne 
pārāk, gan izteikti optimistiskus 
iespējamos nākotnes scenārijus. 
Studentu ieskatā Mārcienai ir 
potenciāls nekļūt par kārtējo 
nojaukto ciemu Latvijā, bet gan 
svinēt savu deviņsimtgadi kā 
saliedētai, viedai un pieaugošai 
kopienai.

Lai līdz 2113. gadam noritētu 
veiksmīga ciema attīstība, stu-
denti saredz trīs reģenerācijas 
virzienus: kopienas un pārval-
dības „viedināšanu”, ārtelpas un 
mezgla vietu attīstību un mājokļa 
attīstības programmu. Piemēram, 

„Māja par eiro”, „Tukšo nekustamo 
īpašumu atvērto durvju diena”, 
ciema centra neizmantotās lauk-
saimniecības zemes zonējuma 
maiņa dzīvojamajai apbūvei (kon-
tekstā ar tuvumā esošo Saules-
kalna industriālo zonu, Madonu); 
estētiskas, zaļas un efektīvāk 
izmantojamas ārtelpas attīstība; 
mājokļu labiekārtošana u. c.

Ērgļu ciema telpiskās attīs-
tības iespējas kā lieliskas vērtēja 
Ramona Vucāne, Eva Meijere, 
Tatjana Kārkliniece, Felicita Kār-
kluvalka, darba vadītāja — Gunta 
Lukstiņa.

Dzīvināšanas priekšlikumi 
ietvēra: dabas telpu plašāka iz-
mantošana attīstībai un to pievil-
cības veicināšana, piemēram, at-
verot Ogres upi — tās pieejamību — 
un veidojot skata līnijas; reljefa 
izmantošana sporta un tūrisma 

MADONAS NOVADA 
VĒSTIS
Izmaksas 
ūdensvada avārijas 
novēršanai
ŽEŅA KOZLOVA

Madonas novada dome kār-
tējā sēdē 31. maijā izskatīja 
jautājumu par izmaksu pie-
šķiršanu Madonas biznesa 
attīstības centra ūdensvada 
avārijas seku likvidēšanai.

Madonas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Ai-
gars Šķēls jau 9inanšu un attīs-
tības komitejas sēdē detalizēti 
raksturoja situāciju sakarā ar 
ūdensvada avāriju neilgi pirms 
Madonas biznesa attīstības 
centra o9iciālās atklāšanas 
atjaunotajā bijušās Madonas 
tipogrā9ijas ēkā, kur 3. stāva 
WC plīsa ūdens caurule.

Ūdens noplūdes rezultātā 
tika bojāta sienu un griestu ap-
dare, sākot no ēkas 3. stāva līdz 
pagrabstāvam, kā arī uguns-
grēka atklāšanas un trauk-
smes signalizācijas sistēma. 
Pašvaldība vispirms vērsās pie 
būvnieka ar lūgumu garantijas 
laikā novērst pretenzijas, bet 
vienoties neizdevās. Izmaksas, 
kā atzīmēja A. Šķēls, 18 535,85 
eiro apmērā, ieturot pašrisku 
350 eiro, apmaksāja ERGO 

Insurance SE Latvijas 9iliāle. 
Sagatavojot izmaksu tāmi, 
tajā tika iekļautas arī PVN 
izmaksas, ko apdrošināšanas 
kompānija nesedz, līdz ar to 
pašvaldībai nepieciešams 
piešķirt 9inansējumu 4242,53 
eiro PVN un pašriska segšanai.

— Mūsu apdrošinātājs 
regresa kārtībā vērsīsies pie 
būvuzņēmēja, lai piedzītu šo 
summu, un to mums atgrie-
zīs. Tā tiks atgūta tiesas ceļā, 
jautājums ir vienīgi par to, 
cik ātri tas notiks, bet šobrīd 
to varam uzskatīt par paš-
valdības priekš9inansējumu, 
— atzīmēja Aigars Šķēls.

Dome nolēma šim mērķim 
piešķirt 9inansējumu 4242,53 
eiro apmērā.

Papildu līdzekļi 
telpu remontam
Domes kārtējā sēdē 31. maijā 
tika izskatīts jautājums par 
papildu +inansējuma piešķir-
šanu Dzelzavas pamatskolas 
telpu kosmētiskajiem re-
montdarbiem.

Pagājušā gada 30. novem-
brī dome projekta „Dzelzavas 
pamatskolas telpu kosmētis-
kie remontdarbi” realizācijai 
piešķīra 9inanšu līdzekļus 91 
196,82 eiro apmērā. Projekta 
ieviešanas laikā objektā at-
klājās daudzi neparedzētie 
darbi, kurus iepriekš nevarēja 
prognozēt, kā arī daļēji ir iz-
slēgti iepriekš plānotie darbi. 
Rezultātā pasūtītājs, būvnieks 
un būvuzraugs ir parakstījuši 
izmaiņu aktu, kur ir izslēgti 
darbi 2658,81 eiro vērtībā un 
iekļauti papilddarbi 18 896,13 
eiro vērtībā.

Dome šī projekta pabeig-
šanai nolēma piešķirt 9inan-
sējumu 16 237,32 eiro apmērā.
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29. jūnijā Madonas novadpētnie-
cības un mākslas muzejā “Baltu 
Rotu” un fotogrāmatas “Ziemeļ-
meitas kods” radošā komanda 
atklās ceļojošo rotu un fotogrā&iju 
izstādi “Viņas ziemeļu sauciens”.

Izstāde Madonā būs skatā-
ma līdz 3. septembrim. Izstādes 
viesiem būs iespēja apskatīt 12 
rotu kolekcijas un vērienīgas, liel-
formāta melnbaltās fotogrā&ijas, 
kurās attēlotas dažādu paaudžu 
un profesiju sievietes. Izstādes 
autori cer, ka šis projekts būs 
saistošs ikvienam, kurš vēlas iz-
zināt, izprast, ieraudzīt un iztulkot 
mūs kā valsti, kolektīvu apziņu un 
simbolu.

— Izstādes atklāšana sakrīt 
ar Dziesmusvētku noskaņām 
un vasaras pilnbriedu. Ļoti prie-
cājamies viesoties Madonā un 
dalīties ar savu redzējumu par 
mūsu cilvēku viedumu un spē-
ku. Veidojot šo izstādi, vēlamies 
sniegt vēstījumu simbolu valodā 
par mūsu tautas pašapziņu un 
vērtībām, kas iezīmēts caur rotu 
un sievietes tēlu, latviskās un 
ziemeļnieciskās dabas mijiedar-
bību, — komentē izstādes kuratore 
Laura Geistarde-Šube, SIA “Baltu 
Rotas” attīstības vadītāja.

Ceļojošā izstāde “Viņas zieme-
ļu sauciens” ir pirmais kopprojekts, 
kas veidots tieši šādā saturiskā un 
vizuālā formā, koncentrējoties gan 
uz vēsturisko mantojumu, gan 
mūsdienu aktualitātēm. Izstāde 
savu ceļu pie skatītājiem uzsāka 
Rīgā un turpinās viesoties citviet 
Latvijā, kā arī ārzemēs.

“Manas iedvesmas sievietes ar 
savu darbošanos vairo pašapziņu 
par sevi, par valsti, par saknēm. 
Fotogrā&iju stāstījuma valoda ir 
melnbalta, gaismu un ēnu, melnā 
un baltā spēlēs atklājot katru 

ko sniedz ziemeļnieciskā daba. Šo 
unikālo vēstījumu autores stāsta 
tālāk, gan veidojot precīzas seno 
rotu kopijas, gan radot pilnīgi 
mūsdienīga dizaina oriģinālrotas 
no sudraba, bronzas un zelta. 
Rotas top Latvijā, mazā ražotnē 
Siguldā, jau vairāk nekā 28 gadus. 
Gadu gaitā uzņēmuma “Baltu 
Rotas” veidotie darbi ir gan prie-
cējuši vietējos un ārzemju dizaina 
piekritējus, gan izstādīti arī starp-
tautiska mēroga izstādēs. Šīs rotas 
ir izvēlētas kā dāvanas augstām 
pašmāju un ārvalstu amatperso-
nām, piemēram, Dānijas karalie-
nei Margrētei, Hilarijai Klintonei 
un Norvēģijas karaliskajam pārim.

Ziemeļmeitas kods
Kā uzsver autores, fotogrā&iju 

grāmata “Ziemeļmeitas kods” ir 
foto un teksta sinerģija, kas ilustrē 
un raksturo Latvijas sievieti — 
tādu, kas tur godā tradīcijas, vēs-
turisko mantojumu, bet spēj pilnī-
bā pielāgoties laikmeta norisēm, 
turklāt, laikam ritot un pieaugot 
brīvības spēkā, arī būt par viedokļa 
līderi, balsi, kuru dzird. Bilžu stāsti 
par dažādām sievietēm tapuši ar 
mērķi meklēt kopīgu pavedienu, 
saikni starp paaudzēm, dzim-
tu, piederību vietai un dabai kā 
pirmavotam, interpretējot ritma 
un nepārtrauktības jēdzienu kā 
informācijas kodu sirdspukstos, 
elpā, gadalaikos. Stāstījuma va-
loda ir melnbalta, gaismu un ēnu 
spēlēs atklājot katru varoni, bet 
krāsas atstājot interpretācijai.

Izstādes atklāšana Madonas 
muzeja izstāžu zālēs notiks 29. 
jūnijā pulksten 16.

Pasākuma laikā darbosies rotu 
pop-up veikaliņš.
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varoni, bet krāsas atstājot šoreiz 
interpretācijai, — uzsver fotogrāfe 
Una Taal.

Izstādes autori, radošā 
komanda

Krievijas iebrukums Ukrai-
nā “Viņas ziemeļu saucienam” 
pievienoja vēl vienu, iespējams, 
svarīgāko tagadnes stāstu. Daļa 
no ekspozīcijas veltīta Ukrainas 
sievietēm. Fotogrā&ijas tapušas 
Latvijā laikā, kad ģimenes viena 
pēc otras meklējušas patvērumu 
un mieru. Sauciens ieguva pasau-
līgu nozīmi.

Izstādes darbus veidojusi har-

moniska komanda: Inita Straupe, 
“Baltu Rotu” līdzdibinātāja un 
galvenā dizainere. Ieva Straupe-
Lūse, “Baltu Rotu” vadītāja, divu 
rotu kolekciju autore. Laura Geis-
tarde-Šube, “Baltu Rotu” attīstības 
vadītāja, izstādes idejas autore 
un kuratore. Una Taal, fotogrāfe, 
grāmatas “Ziemeļmeitas kods” 
līdzautore. Kristīne Kutuzova, 
tekstu autore, grāmatas “Zie-
meļmeitas kods” līdzautore. Una 
Grants, izstādes dizainere.

Baltu rotu tapšana
Izstādīto darbu pamatā ir seno 

baltu tautu kultūra un iedvesma, 

Baltu rotu izstāde Madonas muzejā

Izstādes autori un Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs 
aicina aplūkot ziemeļnieciskās baltu sievietes pasauli caur rotu, stāstu 
un fotogrā&iju prizmu.

PIEDALIES!
Latvijas Dabas fonds (LDF) uzsācis 
akciju “Darām pļavu kopā!”, kurā 
visu vasaru aicinās Latvijas iedzī-
votājus iesaistīties savvaļas augu 
sēklu vākšanā, lai ar tām bagāti-
nātu pilsētu zālājus un atjaunotu 
dabiskās pļavas, tādējādi palīdzot 
nodrošināt Latvijas dabisko pļavu 
nākotni.

“Latvijas dabiskās pļavas ir 
viens no mūsu izzūdošajiem da-
bas, kultūrvēstures un ainavas 
dārgumiem. Kā parādīja dabas 
skaitīšanas rezultāti, tās saglabā-
jušās vien 0,9% Latvijas teritorijas, 
bet pirms 100 gadiem tie bija 30%. 
Līdz ar pļavām zūd mūsu augu 
daudzveidība un arī ļoti nozī-
mīgie ekosistēmu pakalpojumi, 
ko sniedz dabiskā pļava, — ap-
puteksnētāju uzturēšana, plūdu 
regulēšana, CO2 piesaiste un citi,” 
stāsta Rūta Sniedze-Kretalova, 
Latvijas Dabas fonda botāniķe.

Pirmais solis akcijā “Darām 
pļavu kopā!” ir pieteikšanās sēklu 
vākšanas komandā, aizpildot 
anketu (https://ej.uz/darampla-
vukopa) Latvijas Dabas fonda 
mājaslapā. Visiem, kuri šādi ap-
liecinās vēlēšanos vākt sēklas, tiks 

Latvijas Dabas fonds sāk akciju “Darām pļavu kopā!”

sniegtas jau precīzākas instrukci-
jas un konsultācijas. Lai arī sēklu 
vākšana varēs sākties jūnija beigās 
un jūlijā, jau šobrīd ir svarīgi doties 
dabā un atrast un iezīmēt vietas, 
kurās aug pļavas augi.

Pļavas augu ziedēšanas laikā 
akcijas dalībniekiem būs jāizpē-
ta tuvākās apkārtnes ceļmalas, 
grāvmalas, ūdeņu krastmalas un 
mežmalas, pašu vai tuvinieku 
īpašumā esošie zālāji un atmatas 

un jāizvēlas, kuru augu sēklas 
vēlāk ievāks. Jūlijā, augustā un 
septembrī, sekojot sēklu vākšanas 
instrukcijai (https://ej.uz/instrukci-
ja_seklu_vaksanai), jāveic iepriekš 
izvēlēto augu sēklu vākšana un 
žāvēšana, kā arī nogādāšana 
Latvijas Dabas fondā. Sēklu vācēji 
ir aicināti daļu sēklu iesēt savā 
apkaimē, veidojot pļavas augu 
saliņas.

Latvijas Dabas fonds ir sa-

gatavojis šovasar vācamo augu 
sēklu sarakstu, kas arī pieejams 
fonda mājaslapā. Tajā ir tādi 
augi kā ārstniecības ancītis, 
rasaskrēsliņš, dzeltenā ilzīte, 
kamolainā pulkstenīte, pļavas 
dzelzene un daudzi citi. Ar šiem 
augiem var iepazīties LDF pļavas 
puķu video noteicējā vai ilustrē-
tajā noteicējā “Kas aug dabiskās 
pļavās?” (pieejams elektroniski 
bez maksas vai grāmatnīcās). 
Jāievēro, ka nedrīkst vākt savvaļas 
orhideju (tostarp naktsvijoles 
un dzegužpirkstītes), jumstiņu 
gladiolu, saulpureņu un citu reto 
augu sēklas.

Kā informē fonda komunikāci-
jas vadītāja Liene Brizga-Kalniņa, 
kampaņas laikā LDF turpinās 
aktualizēt dabisko pļavu izzušanas 
problemātiku un piedāvāt rīcības, 
ko katrs no mums var veikt dabas 
daudzveidības labā savā tuvākajā 
apkaimē, pagalmā vai dārzā. Tāpat 
notiks pļavas augu sēklu vākšanas 
meistarklases. Kampaņas ietvaros 
12. augustā norisināsies Pļavas 
festivāls Rīgā, bet tā noslēgsies 
septembrī, kad arī visi sēklu iesū-
tītāji tiks pie pateicības balvām no 
Latvijas Dabas fonda.
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Akcijas vadītāja Rūta Sniedze-Kretalova dabiskā pļavā. 
                        Foto no personiskā krājuma

SVARĪGI

Varēs skatīties 
televīzijā
Latvijas Televīzija (LTV) no 30. 
jūnija līdz 9. jūlijam pārrai-
dīs XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku 
norises.

Dziesmu un deju svētku 
pirmajā dienā, 30. jūnijā, pulk-
sten 14 LTV1 tiešraidē varēs 
vērot Dziesmu un deju svētku 
karogu cildināšanu. Pulksten 
17 — Dziesmu un deju svētku 
virsdiriģentu un virsvadītāju 
godināšana, pulkstena 19 — 
garīgās mūzikas koncerts, kurā 
skanēs latviešu akadēmiskās 
mūzikas spilgtāko skaņražu 
opusi Latvijas profesionālo 
un mūzikas izglītības iestāžu 
koru izpildījumā. 1. jūlijā visas 
dienas garumā LTV1, LTV7 
būs tiešraides pieslēgumi 
koru konkursa &inālam “Koru 
kari”. 2. jūlijā pulksten 9.30 
LTV1 — tiešraide no sabied-
risko mediju Dziesmu un deju 
svētku studijas atklāšanas. 
Pulksten 10 LTV1, pulksten 
10.30 LTV7 — svētku dalībnieku 
gājiens “Novadu dižošanās”. 
Pulksten 21 LTV1 — atklāšanas 
koncerts svētku dalībniekiem. 
3. jūlijā pulksten 21.15 — pūtēju 
orķestru koncerts “Laiks iet 
pāri”. Koncertā piedalīsies 
visi Latvijas pūtēju amatieru 
orķestri, solisti, tautas deju 
un laikmetīgās dejas dejotāji. 
4. jūlijā pulksten 20.30 — koru 
lielkoncerts “Tīrums. Dziesmas 
ceļš”. Mežaparka Sidraba birzī 
izcels tautasdziesmu kā kora 
dziedāšanas sākotni. 5. jūlijā 
pulksten 22 — deju lieluz-
vedums „Mūžīgais dzinējs”. 
Deju lieluzveduma repertuārā 
iekļautas 33 dejas, no kurām 
trīspadsmit ir godalgotas jaun-
rades dejas un septiņas no 
Latvijas skatuviskās dejas Zelta 
fonda. 6. jūlijā pulksten 20.30 — 
koru lielkoncerts “Tīrums. 
Dziesmas ceļš”. Mežaparka 
Sidraba birzī izcels tautas-
dziesmu kā kora dziedāšanas 
sākotni. Kopkoris izpildīs 
tautasdziesmu apdares un 
tautasdziesmu iedvesmotas 
oriģinālkompozīcijas. 8. jūlijā 
pulksten 22 — deju lieluz-
vedums “Mūžīgais dzinējs”. 
Deju lieluzveduma repertuārā 
iekļautas 33 dejas, no kurām 
trīspadsmit ir godalgotas jaun-
rades dejas un septiņas no 
Latvijas skatuviskās dejas Zelta 
fonda. 9. jūlijā pulksten 19.30 — 
noslēguma koncerts “Kopā 
augšup”, kas būs veltījums 
Dziesmu svētku tradīcijas 150 
gadiem un vēlējums mūsu 
gaišai rītdienai. Mežaparka 
Sidraba birzī pieredzējušu 
virsdiriģentu un goda virsdi-
riģentu vadībā skanēs jauktie, 
sievu, vīru, senioru, bērnu un 
jauniešu kori, pūtēju orķestri 
un kokļu ansambļi. Latvijas 
novadu krāsas vizēs jaunra-
dītas mūzikas svītas un deju 
sniegumā. Koncertā izskanēs 
arī pašu koristu izvēlētās 15 
iecienītākās kordziesmas, tajā 
iemirdzēsies latviešu kormū-
zikas dimanti plašā vēsturiskā 
spektrā. Pēc tam pusnaktī — 
Sadziedāšanās nakts. 
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Situācijā, kad Latvijas autoparks 
ir novecojis, bet pilsētu un reģio-
nālo ceļu stāvoklis neuzlabojas, 
panākt retāku transportlīdzekļu 
tehnisko apskati ir bīstams un 
nepārdomāts lēmums.

Ceļu satiksmes drošības di-
rekcijas (CSDD) pārstāvji atzīmēja, 
ka tehniskā apskate ir viens no 
būtiskākajiem satiksmes drošības 
stūrakmeņiem, kas nodrošina, ka 
ceļu satiksmē piedalās tikai pār-
baudīti, droši un videi draudzīgi 
transportlīdzekļi. Tāpat CSDD 
pārstāvji uzsver, ka nereti tiek 
piemirsts, ka transportlīdzeklis ir 
paaugstinātas bīstamības objekts, 
par kura tehnisko stāvokli ir jārū-
pējas. Statistikas dati liecina, ka 
ne visi transportlīdzekļu īpašnieki 
un vadītāji pienācīgi to ievēro, jo 

ar pirmo reizi tehnisko apskati 
neiziet 40% no visiem transport-
līdzekļiem. Vēl bīstamāks ap-
stāklis ir tajā, ka ik dienu vidēji 23 
transportlīdzekļiem tiek aizliegta 
turpmāka dalība ceļu satiksmē un 
vidēji 62% gadījumu no tiem tiek 
konstatētas nopietnas problēmas 
bremžu sistēmā.

Direkcijā pauda, ka šobrīd no-
rit diskusija par transportlīdzekļu 
tehniskās apskates periodiskumu 
un, balstoties uz datiem un fak-
tisko situāciju, CSDD un Satik-
smes ministrija (SM) ir rosinājusi 
noteikt pirmo tehnisko apskati 
jauniem transportlīdzekļiem veikt 
pēc trim gadiem un tad pēc di-
viem gadiem, bet, ņemot vērā 
vidējo transportlīdzekļu vecumu 
un to tehnisko stāvokli Latvijā, 
vecākiem transportlīdzekļiem 
tehniskā pārbaude būtu jāveic 
katru gadu.

Piedāvājums, kas šobrīd tiek 

skatīts Saeimā, transportlīdzek-
ļiem tehnisko apskati veikt pēc 
shēmas 3+2+2+1 nav pamatots 
un netiek ņemti vērā ekspertu un 
speciālistu norādījumi, ka tas pa-
sliktinās ceļu satiksmes drošību.

Direkcijā atzina — atbilstoši 
statistikas datiem par tehnis-
ko apskati, transportlīdzekļiem, 
kuri nav vecāki par trim gadiem, 
satiksmes drošībai konstatēto 
bojājumu ir samērā nedaudz, sa-
vukārt piecus sešus gadus veciem 
transportlīdzekļiem konstatēto 
defektu skaits strauji aug un tas 
palielinās ar katru gadu, trans-
portlīdzeklim paliekot vecākam. 
Latvijā transportlīdzekļu vidē-
jais vecums ir 14 gadi, savukārt 
vidējais pirmreizēji reģistrēto 
transportlīdzekļu vecums ir 10 
līdz 11 gadi, un šie statistikas dati 
ir nemainīgi jau gadiem ilgi.

Tāpat CSDD apkopotā infor-
mācija liecina, ka transportlīdzek-

ļa tehniskais stāvoklis ir bijis par 
iemeslu ceļu satiksmes negadī-
jumam 10% gadījumu. Būtiskākie 
tehniskie defekti konstatēti bals-
tiekārtā un stūres iekārtā, bremžu 
sistēmā vai transportlīdzeklis ir 
bijis aprīkots ar neatbilstošām 
riepām.

CSDD uzsvēra, ka būtiski 
apstākļi šī drošības stūrakmeņa 
nodrošināšanai ir zinoši un ser-
tificēti speciālisti — inspektori, 
kontroles uzraudzības pasākumi, 
pakalpojuma sniedzēju neat-
karība no trešajām pusēm un 
stingri noteikti pretkorupcijas 
pasākumi, kas nodrošina sniegtā 
pakalpojuma kvalitāti un neatka-
rīgu transportlīdzekļa tehniskā 
stāvokļa novērtējumu. Lielākā 
problēma ir remonta un tā kvali-
tātes kontroles nonākšana vienās 
rokās. CSDD ieskatā, tehniskajai 
apskatei jāpaliek neatkarīgai un 
ar stingru kontroli.

Retākas tehniskās apskates automašīnām būs 
bīstams un nepārdomāts lēmums

Sodu plāno 
palielināt
Par ceļa nedošanu gājējiem, 
kas šķērso brauktuvi pa gā-
jēju pāreju, vai neredzīgiem 
gājējiem, kas rāda signālu ar 
baltu spieķi, plāno noteikt 
sodu transportlīdzekļu vadī-
tājiem līdz 140 eiro, nosakot, 
ka minimālais sods par šādu 
pārkāpumu varētu būt 30 
eiro.

Patlaban likumā par šādu 
darbību noteiktais soda ap-
mērs ir no 15 līdz 70 eiro.

Savukārt velosipēda vai 
elektroskrejriteņa vadītājam 
par ceļa nedošanu gājējiem 
plānots piemērot naudas sodu 
no 10 līdz 30 eiro.

Grozījumi paredz palieli-
nāt sodu par drošas distances 
vai intervāla neievērošanu, 
piemērojot brīdinājumu vai 
naudas sodu velosipēda vai 
elektroskrejriteņa vadītājam 
no 10 līdz 70 eiro, bet cita 
transportlīdzekļa vadītājam— 
brīdinājumu vai naudas sodu 
no 10 līdz 140 eiro.

Tāpat plānots, ka tranport-
līdzekli var pārvietot piespie-
du kārtā, novietojot to speciālā 
stāvvietā, ja transportlīdzeklis 
ir pilnīgi vai daļēji uz ietves, 
gājēju ceļa, velosipēdu ceļa, 
traucē gājējiem brīvi pārvie-
toties vai tie ir spiesti iziet uz 
brauktuves.

Deputāti arī  atbalstīja 
priekšlikumu vairs nepiemē-
rot brīdinājumu kā sodu par 
nepiesprādzēšanos ar dro-
šības jostu vai aizsprādzētas 
aizsargķiveres nelietošanu, kā 
arī par tāda pasažiera vešanu, 
kurš nav piesprādzējies vai 
kuram galvā nav aizsprādzētas 
aizsargķiveres. Par šādu pār-
kāpumu piemēro naudas sodu 
transportlīdzekļa vadītājam 
no 30 līdz 70 eiro.

Aicina informēt par 
izsvīdumu
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 
(LVC) aicina satiksmes dalīb-
niekus informēt par izsvīdu-
mu uz autoceļiem.

Uzņēmumā norāda, ka, 
gaisa temperatūrai paaugsti-
noties, vietām sasniedzot +30 
grādu, šādā gaisa temperatūrā 
uzkarst arī autoceļu asfalta 
segums. Autoceļu posmos, kas 
ir sliktā tehniskajā stāvoklī, ar 
vecu asfaltbetona segumu, kā 
arī bedru labojumu vietās var 
veidoties izsvīdumi.

LVC uzsver, ka izsvīdumu 
vietas var būt slidenas, tāpēc 
ceļu uzturētāji tās kaisa ar 
smilti. Īpaša uzmanība ceļa 
stāvoklim un izsvīdumiem ir 
jāpievērš motobraucējiem, 
kuriem var traucēt arī smilts, 
ar kuru tiek kaisītas izsvīdumu 
vietas.

Satiksmes dalībnieki ai-
cināti ziņot, zvanot uz LVC 
diennakts bezmaksas infor-
matīvo līniju 80005555, lai 
ceļu uzturētāji varētu operatīvi 
veikt izsvīduma vietu apstrādi.

Apkopoja AGRITA NUSBAU-
MA-KOVAĻEVSKA

AGRITA NUSBAUMA-KOVAĻEVSKA

Ik gadu Jāņu brīvdienās Valsts po-
licija papildus ikdienas pienāku-
miem veic pastiprinātu kontroli 
uz autoceļiem, gan kontrolējot 
atļautā braukšanas ātruma ievē-
rošanu, gan pastiprināti uzraugot 
satiksmes dalībniekus.

Aizvadītajā gadā Jāņu svētku 
divās dienās ceļu satiksmes ne-
gadījumos cieta 50 cilvēki un divi 
gāja bojā, 60 transportlīdzekļu 
vadītāji pie stūres bija sēdušies 
alkohola reibumā, liecina Valsts 
policijas statistika.

Valsts policijā norādīja, ka 
Jāņu laikā ceļu satiksmes drošības 
situācija Latvijā uzlabojas, tomēr 
aizturētu dzērājšoferu joprojām 
ir daudz. Valsts policijas Vidzemes 
reģiona pārvaldes apkalpoja-
majā teritorijā laika posmā no 
22. līdz 26. jūnijam ir reģistrēti 
48 ceļu satiksmes negadījumi, 
kuros ir viens bojāgājušais un 
14 cietušas personas. Satiksmes 
jomā pieņemti 497 administratīvā 
pārkāpuma lēmumi, tajā skaitā 
292 par ātruma pārsniegšanu, 
viens par agresīvo braukšanu un 
33 par transportlīdzekļa vadīša-
nu alkohola reibumā.  Madonas 
apkalpojamajā teritorijā svētku 
brīvdienas aizvadītas samērā 
mierīgi.

Valsts policija informēja, ka 
sestdien Latvijā reģistrēti 56 ceļu 
satiksmes negadījumi, kuros 
cieta 22 cilvēki. Par automašī-
nas vadīšanu alkohola reibumā 
policija dienā pēc Līgo nakts aiz-
turējusi 23 vadītājus:  septiņus 
— Zemgalē, bet pa četriem — Rīgas 
reģionā, Kurzemē, Latgalē un 
Vidzemē. 15 aizturētie vadītāji pie 
transportlīdzekļu stūres bija sē-
dušies tik nopietnā reibumā, ka 
viņiem piemērots kriminālsods, 
līdz ar to konfiscēs transportlī-
dzekli vai piedzīs transportlīdzek-
ļa vērtību. Par ātruma pārsnieg-
šanu autovadītājiem 24. jūnijā 

noformēti 170 protokoli, no tiem 
Vidzemē— 65. Kopumā policija 
sestdien noformējusi 413 protoko-
lus par ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpumiem.

Savukārt 25. jūnijā  Latvijā 
reģistrēts 71 ceļu satiksmes nega-
dījums, kuros cieta 11 cilvēki. Par 

automašīnas vadīšanu alkohola 
reibumā policija otrajā dienā pēc 
Līgo nakts aizturējusi 11 vadītā-
jus. Četri aizturētie vadītāji pie 
transportlīdzekļu stūres bija sēdu-
šies tik nopietnā reibumā, ka vi-
ņiem piemērots kriminālsods, līdz 
ar to konfiscēs transportlīdzekli vai 

piedzīs transportlīdzekļa vērtību. 
Par ātruma pārsniegšanu autova-
dītājiem noformēti 208 protokoli, 
Vidzemē — 79. Trīs vadītāji sodīti 
par agresīvu braukšanu. Kopumā 
policija svētdien noformējusi 383 
protokolus par ceļu satiksmes 
noteikumu pārkāpumiem.

Dzērājšoferu joprojām daudz

Lai gan Jāņu brīvdienas šogad bija garas, tās aizvadītas mierīgi.
AGRA VECKALNIŅA ilustratīvs foto
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Madonas reģiona laikraksts
Indekss 3030. www.estars.lv

Re dak ci jas ad re se: 
Blaumaņa ielā 17, Ma do nā, 

Madonas nov., LV 4801. 
Elektr. pasts: stars@e-madona.lv

Laik raksts iz nāk kopš 1941. ga da 
31. mai ja. Iz de vējs SIA „Laikraksts STARS”, 
re ģ. ap l. Nr. 000700769. 
PVN reģ. Nr. LV47103000248. 
No rēķi nu rēķins “Swedbank” 
Ma do nas fi  li ālē: kods HABALV22 
konts LV98HABA0001408041536, 
SEB bankā: kods UNLALV2X030 
konts LV07UNLA0030900467731.

Reklāmas nodaļa: reklama@e-madona.lv
REDAKTORE — BAIBA MIGLONE
Iespiests SIA „Latgales druka”, Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Ofsetiespiedums.   
Laikraksts iznāk otrdienās un piektdienās. 
Laik rak stā pub li cē tie ma te ri ā li 
ne vien mēr at spo gu ļo re dak ci jas vie dok li. 
Par fak tu, per so nu un viet vār du pre ci zi tā ti 
at bild publi kā ci jas au tors.

Par sludinājumu saturu atbild to iesniedzējs. 
Ār šta ta au to ri ho no rā rus par ie priek šē jo 
mē ne si var sa ņemt re dak ci jas grā mat ve dībā 
no 2. līdz 30. da tu mam darbdie nās 
no 8.30 līdz 16.00.
Tālr.: redakcija — 25182454, arī WhatsApp;
redaktore Baiba Miglone — 64822361; 
red. vietniece Žeņa Kozlova — 64822706; 
žurnālisti: Inese Elsiņa — 64822706; 

Agrita Nusbauma-Kovaļevska; 
Zane Bikovska; Iveta Šmugā — 64822706;
fotožurnālists Agris Veckalniņš — 64822706;
galv. grāmatvede Janīna Bleidele — 64821540; 
reklāmas nodaļa: 
Aija Adamoviča — 64821540; 
korektore Iveta Lejiņa — 64822706; 
datorspeciālisti: 
Māris Pidiks, Dace Sniedze — 64822706.

“Crystal Dent” Latvijas kausa Madonas posmā
BMX
IVETA ŠMUGĀ

10. un 11. jūnijā Madonā “Sme-
ceres sila” BMX trasē aizvadīts 
sezonas ceturtais “Crystal Dent” 
BMX Latvijas kausa posms.

Piedalījās BMX klubi no Rīgas, 
Mārupes, Valmieras, Jelgavas, 
Smiltenes, protams, no Madonas 
BMX kluba, kā arī konkurenci 
sastādīja Igaunijas un Lietuvas 
braucēji.

— Madonas posms notika pa-
ralēli Eiropas kausa sacensībām, 
tādējādi iztiekot bez  vadošajiem 
elites, U23 un junioru sportistiem. 
Sacensības norisinājās Madonas 
pilsētas svētku atskaņās. BMX klu-
ba “Madona” pārstāvji, sportisti un 
vecāki ieguldīja nozīmīgu darbu, 
lai BMX trase “Smeceres silā” tiktu 

“Smeceres sila” BMX trase ir vienīgā, kas izveidota ieplakā. Publicitātes foto

IVETA ŠMUGĀ

Tādu atziņu pauž madonietis 
Diks Jānis Bortņikovs. Viņš tikai 
nesen, jūnija sākumā, iegriežo-
ties Madonas bērnu un jaunatnes 
sporta skolā, saņēma nomināciju 
“Madonas sporta laureāts 2022”, 
jo gada sākumā to nevarēja iz-
darīt. Jaunietis šo mācību gadu 
pavadīja Itālijā, dzīvojot San 

Benedetto  del Tronto pilsētā, 
mācoties profesionālajā skolā, 
apgūstot itāļu valodu, trenējoties 
un spēlējot basketbolu turienes 
klubu komandās.

       
Tas bija 2022. gadā, kad Ma-

donas pilsētas vidusskolas 9. 
klases absolvents, Madonas BJSS 
U-16 grupas basketbola spēlētājs, 
trenera Agņa Beķera audzēknis 
Diks Bortņikovs pēc jauno talantu 
nometnes Boloņā tika uzaicināts 
divus gadus pilnveidot basketbola 
prasmes, mācīties un trenēties 
Itālijā.

Dikam atgriežoties garajās 
vasaras brīvdienās, aicināju pa-
stāstīt, kā pagājis pirmais gads 
Itālijā.

— Sākums bija grūts — jauna 
dzīvesvieta, jauni apstākļi, jauna 
skola, jauns treneris, jauni ko-
mandas spēlētāji. Atzīšos, man 
aklimatizēties bija grūti līdz pat 
Ziemassvētkiem. Skolā svarīgi 
bija apgūt itāļu valodu, lai va-
rētu saprasties un sarunāties. 
Taču Itālijā cilvēki ir ļoti atvērti 
un komunikabli. Svarīgākais, 
ka pamazām mani pieņēma. Uz 
Ziemassvētkiem atbraucu mājās, 
pabiju kopā ar ģimeni. Aizlidojot 
atpakaļ no Rīgas uz Romu, tālāk 
devos ar autobusu četras stun-
das uz savu pilsētu. Maršrutu 

“Svarīgi, lai visu darītu ar motivāciju”

veicu pilnīgi patstāvīgi, braucu ar 
atziņu ka gluži trimdā nedodos. 
Pirms vasaras brīvdienām mani 
apciemoja draugs, arī ģimene, un 
tad jau 26. maijā kopā ar savējiem 
atbraucu mājās. Jau pirmajā naktī 
no pulksten 22.30 līdz 1 naktī devos 
spēlēt basketbolu, nākamajā dienā 
braucu uz turnīru Salaspilī, — at-
klāja Diks.

Mācību laikā Diks ir spēlējis 
“Sambenedettese Basket” U-17 
komandā, “Grottammare  Basket” 
vīriešu komandā, kur starp 19—21 
gadu veciem komandas biedriem 
ir jaunākais, klāt nākusi vēl trešā 
komanda.

— Ir liela slodze, daudz tre-

niņu, vajag daudz izturības, bet 
ar laiku jau pieradu pie tā, ka ir 
trīsreiz dienā treniņi, plus trīs 
spēles nedēļā.

Uz jautājumu, kā izdevies 
apvienot sportu un mācības, Diks 
atbildēja: — Svarīgi, ka ir motivā-
cija un vēlme strādāt ar sevi, un ar 
motivāciju var sasniegt mērķus.

Mācījos vienlaicīgi divās sko-
lās. Viena ir profesionālā skola, 
kur varēju izvēlēties profesiju. Es 
izvēlējos apgūt elektriķa profesiju 
Rīgas 1. Tālmācības vidusskolā. 
Otra ir itāļu skola, kur apgūstu 
itāļu valodu.

Kas ieplānots šajā vasarā? Diks 
nav noskaņots uz bezdarbību: — 

Esmu nolēmis cītīgi nodarboties 
ar basketbolu, apmeklēt svaru zāli,  
peldēties, braukt ar velosipēdu, 
piedalīties spēlēs, dažādos sporta 
pasākumos u. c. Protams, mājas ir 
mājas, te viss ir pazīstams, tagad 
vairāk novērtēju ģimeni, arī drau-
gus. Makaronus ikdienas uzturā 
vasarā nomainīšu pret Latvijas 
pārtiku.

 Tagad pa vasaru esmu apņē-
mies trenēties tikpat daudz un vēl 
vairāk, gan spēlējot turnīros, gan 
individuāli trenējoties, lai uzturētu 
sevi formā un atgrieztos atpakaļ 
gatavs turpināt mācības un spēlēt 
basketbolu. Itālijā skola atsāksies 
6. septembrī.

Diks Bortņikovs kopā ar Madonas BJSS treneri Agni Beķeri.                                                                     AGRA VECKALNIŅA foto

sagatavota augstākajā līmenī, — 
informēja Latvijas Riteņbraukša-
nas federācijas ģenerālsekretārs 
Toms Markss.

Jaudīgajā B15/16 grupā Ro-

berts Černovs no “BMX Rīga/RRS” 
uzvarēja visos dienas braucienos, 
tostarp lielajā 4inālā, kur sev aiz 
muguras uzreiz atstāja mārupieti 
Adriānu Jermakovu un “Spars” 

braucēju Valteru Jonasu. B13—14 
grupā 17 sportistu konkurencē 
uzvaru svinēja Markuss Domo-
rackis. Arī otrā un trešā vieta “BMX 
Rīga/RRS” pārstāvjiem Krišjānim 
Briedim un brālim Ralfam Do-
morackim.

Arī BMX kluba “Madona” brau-
cējiem izdevās izcīnīt godalgotās 
vietas. B10 grupā uzvarēja Oskars 
Turkins, B8 grupā 2. vietā — Re-
nārs Rezovskis, B11—12 grupā 3. 
vietu ieņēma Valters Leitāns, BMX 
“Madona”. 

Krūzeru grupā 13—24 uzvaru 
svinēja Markuss Ļebedevs, bet 
Krūzeru grupā 25+4 uzvaru svi-
nēja Guntars Ļebedevs.

“Crystal Dent” BMX Latvijas 
kausa piektais posms norisinājās 
17. jūnijā Ventspilī, nākamie — 22. 
jūlijā Vecpiebalgā, 26. augustā 
Mārupē, 10. septembrī Valmierā, 
23. septembrī Smiltenē, 30. sep-
tembrī Ādažos.

ZIŅAS

17. Latvijas 
čempionātā 
Madonā
Madonā pilsētas svētku ie-
tvaros noslēdzies 17. Latvijas 
čempionāts spiešanā guļus 
uz atkārtojumu skaitu.

Sacensības atkārtoja vēs-
turiski otro labāko dalībnieku 
skaitu — 173 atlēti no 26 sporta 
klubiem. Svaru stienis kopu-
mā tika pacelts 3448 reizes, 
pārcilājot 242,4 tonnas.

Absolūti labākos rezul-
tātus uzrādīja Anita Djukova 
(Daugavpils PSK), Sergejs 
Cviguns (seniori I, Rembates 
SK), Uldis Veliks (Rembates 
SK), Sergejs Burilovs (Bauska), 
Vasīlijs Kudrjavcevs (jaunieši, 
Aizkraukles SC), Ēriks Meijer-
hofers (juniori, Tsunami Rīga) 
un Marats Damlamajans (vīri, 
Powerlab Rīga).

Komandu vērtējumā vi-
sai pārliecinoši dominēja SK 
“Rembate” komanda.

17. Latvijas čempionātā 
spiešanā guļus uz atkārtojumu 
skaitu Madonas SCK atlēts Ju-
ris Cielavs (seniori 1) ierindojās 
trīs absolūti labāko vīru skaitā, 
ieņemot 3. vietu, bet savā svara 
kategorijā viņš izcīnīja 1. vietu. 
Madonas SCK junioram Kris-
tapam Pucēvičam — 1. vieta, 
Guntaram Zariņam — 3. vieta, 
Eduardam Gaujēnam — 4. 
vieta, Amandai Randarei — 6. 
vieta.

Biatlonisti 
pārbauda 
meistarību šaušanā
10. jūnijā slēpošanas un bi-
atlona centrā “Cēsis” notika 
tradicionālās biatlona sacen-
sības “Cēsu balva šaušanas 
vingrinājumos”.

Tās bija ievadsacensības 
jaunajai sezonai, kas pulcēja 
dalībniekus no Cēsu un Ma-
donas sporta skolām.

Kā veicās Madonas BJSS 
biatlonistiem? Pēc trim šau-
šanas mēģinājumiem kopvēr-
tējumā SV-15 grupā visu pje-
destālu aizņēma madonieši —  
Ginters Bērziņš, Elizabete 
Ozoliņa, Luīze Miglone. SV-17 
grupā Aleksam Šļikovam — 3. 
vieta, SV-19. grupā 2. vietā — 
Madara Veckalniņa, 3. vietā — 
Rainers Upenieks.

Tradicionālajā biatlona 
treneru sacensībā 1. vietu 
ieņēma Rolands Pužulis, 2. 
vietā — Anžela Brice, 3. vietā — 
Arnis Šmugais.

Sacensību kalendāra tur-
pinājumā 29. jūnijā Mado-
nas “Smeceres silā” notiks 
Madonas BJSS balvas izcīņa 
vasaras biatlonā, bet 15. jūlijā — 
Latvijas kausa izcīņa vasaras 
biatlonā slēpošanas un biat-
lona centrā “Cēsis”.

Sagatavoja IVETA ŠMUGĀ
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Slu di nā ju mus  
un re klā mu 

laik rak sta “Stars” 
re dak ci jā Ma do nā, 
Blaumaņa ielā 17, 

otrajā stāvā,
var ie sniegt darb die nās  

no 8.00 līdz 16.30.
Pusdienas pārtraukums 

no 11.45 līdz 12.15.
T. 64821540,

e-pasts:
 reklama@e-madona.lv

LĪDZJŪTĪBAS

Dziļurbumi
ūdens apgādei. 

T. 26526049.

PVC logi no 50 EUR, 
durvis no 250 EUR, 

www.durvistev.lv, whatsapp. 
T. 20261041.

Daudznozaru kokapstrādes uzņēmums „R Grupa” 
ar 20 gadu pieredzi ražošanā ir papildinājis sortimentu 

klāstu un izveidojis skaldītas malkas ražotni Madonā.
Pārdod skaldītu, dabiski žāvētu alkšņa malku. Iepazīšanās 

cena ražotnē Saules ielā 60c Madonā 45 EUR/berkubā. 
Cena ar piegādi Madonā un apkārtnē 50 EUR/berkubā. 

Malka sapakota maisos pa 2 berkubiem. 
Kontakti: t. 28680997, e-pasts madona@rgrupa.lv.

Pērk 
apaugumu. 
T. 25633594.

Pārdod skaldītu 
lapukoku malku ar 

piegādi, krāmētu 
steros. T. 28307059.

Pārdod lapukoka 
malku. Zāģēta 
un skaldīta ziemā. 
50 EUR/berkubā. 
6—9 berkubu piegāde 
pilsētas robežās 
bez maksas. Piegādā arī 
brīvdienās. T. 26551272.

Celtniecības 
zāģmateriāli, 

nomaļu malka. 
T. 29193959.

Metāla jumta segumi 
par labām cenām. 

Piegāde, uzstādīšana. 
T. 26360938.

Dārza un meža tehnikas centrs „SILS” Rīgas 26a, Madona
T. 64860174, 29483980    www.sils.lv; veikals.madona@sils.lv

DAŽĀDI
Serti'icēts taksators profesionāli 
izgatavos inventarizācijas lietu jūsu 
mežam. Cena 60 EUR. Piedāvā arī: 
mežaudzes novērtēšanu; cirsmu 
dokumentācijas sagatavošanu; 
īpašuma robežu, kupicu ierīko-
šanu un atjaunošanu; bezmaksas 
konsultācijas. Strādā visā Latvijā. 
T. 26386225.

Jaunaudžu kopšana. T. 29330387.

PĀRDOD
Pārdod skaldītu lapukoka malku ar 
piegādi. T. 28379304.

Pārdod 2 mēn. vecus kaķēnus. Mam-
ma izcila peļu, žurku medniece. 
Madonas nov. T. 28009460.

Pārdod 2 istabu dzīvokli Lubānā, 
Parka ielā 9 — 2. T. 28608204.

Pārdod pārtikas kartupeļus un citus 
dārzeņus Poruka ielā 4, Madonā (bla-
kus gaļas tirgotavai). Var piegādāt. T. 
26438912.

Pārdod skaldītu malku. T. 27879129.

ZS „Gračuļi” pārdod jaunputnus, 
dējējvistas. T. 29186065.

PĒRK
Pērk izcirstus mežus, 3000 EUR/ha,
 jaunaudzes, zemi. T. 28282021.

Vietējais mežsaimniecības uzņē-
mums pērk visa veida meža īpa-
šumus — izcirtumus, jaunaudzes, 
briestaudzes. Interesē dažāda 
lieluma platības. Augstākā cena 
reģionā. T. 26386225.

Pērk VW Passat B32 priekšējo kreiso 
lukturi. T. 26395543.

VUGD INFORMĒ
20. jūnijā

 ■ Pēcpusdienā tika saņemts 
izsaukums uz Madonas novada 
Ošupes pagastu, kur dega atkri-
tumi 3 m2 platībā.

23. jūnijā

 ■ Pulksten 16.55 VUGD saņēma 
izsaukumu uz Madonas novada 
Lazdonas pagastu, kur dega pirts 
15 m2 platībā. Pulksten 18.44 
ugunsgrēks likvidēts.

25. jūnijā

 ■ Pulksten 21.13 VUGD saņēma 
izsaukumu uz Varakļānu nova-
da Murmastienes pagastu, kur 
dega vienstāva garāža un šķūnis 
200 m2 platībā, kuros atradās un 
sadega traktora piekabe, mazs 
ekskavators, kā arī zāles pļāvējs. 
Pulksten 0.00 ugunsgrēks likvi-
dēts.

 ■ Vakarā VUGD saņēma izsau-
kumu uz Madonas novada Indrā-
nu pagastu, kur dega elektrības 
balsti un sausā zāle 1,5 m2 platībā.

SANDRA VĒJIŅA,
VUGD Prevencijas un sabiedrības

informēšanas nodaļas
vecākā inspektore Kad vakaram tavam 

                          neaust vairs rīts,
Kad mūžības gājiens 
                           tev iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Izsakām līdzjūtību 
JANĪNAS GRUDULES 

ģimenei, 
brāli GUNĀRU 

mūžības ceļā pavadot.
Veronika, 

A. Grudula un Kozlovu 
ģimenes

Vairs manis neesot,
Ak, neticiet, es esmu.
Ar jums, starp jums
Ar maigo ziedu dvesmu,
Ik rasas pilienā, kas saulē lās,
Gan jūsu sirdīs, 
                           domās, atmiņās…
                                                (I. Rudene)

Skumju brīdī esam kopā ar 
INGRĪDU RIEBU, 

MĀTI 
mūžības ceļā aizvadot.

Madonas slimnīcas 
kolektīvs

Bet sirds siltums paliks…
Paliks vēl aiz tevis,
Un atmiņas kā maza saule degs.
                                               (P. Priede)

Klusa un patiesa līdzjūtība 
DZINTARAM ar ģimeni, 

ASTRĪDU aizsaulē pavadot.
Ābolu ģimene

Izsakām līdzjūtību 
DZINTARAM VILCIŅAM 

sakarā ar DZĪVESBIEDRES 
zaudējumu.

MMK "Arona 13" mednieku 
kolektīvs

Un mana dvēsele ar meža šalkām
Te paliks, mirgojot ar rasu tīru,
Ar zvaigžņu ceļu meklētāju alkām
Un visu to, ko aiziedams
                                sev turēju par mīļu.
                                               (A. Garančs)

Izsakām līdzjūtību 
KORNĒLIJAI POČAI un 

ZANEI SUSEJAI, 
tuvu cilvēku zaudējot.

Prokuratūras kolektīvs 
Madonā

Pārdod skaldītu 
lapukoku malku 

(jaukta, bērza, alkšņa) 
Līgo ciemā, Gulbenes 

novadā; sausu/zaļu 
40 l maisos, 1 m3 kastēs, 

2 m3 kastēs, 
berkubikmetros. 

Cena pēc vienošanās. 
T. 28765995.

MINI EKSKAVATORA 
PAKALPOJUMI. 

Tranšeju kauss 25 cm, 
planējamais 1 m plats. 

Cena 22 EUR/h. Zvani arī 
brīvdienās. T. 26669478.

Pērk mežu ar 
zemi vai lauku 

viensētu. 
T. 26157008.

30. jūnijā Valdemāra bulvārī 14, Madonā 
(ģimenes ārstes Z. Stradiņas prakses telpās), 
pacientus konsultēs sertiHicēts neiroķirurgs 

Ingus Gārša. 
Iepriekšēja pieteikšanās pa t. 29721806.

JAUNIE ŽURNĀLI

Saruna ar Ričarda 
mammu un Ričija Rū 
radītāju Rūtu Reiniku-
Preisu:  „Kosmosam 
lūdzu, lai man tiek dota 
nodarbošanās, kuru 
varu apvienot ar rūpēm 
par bērnu, un man tas 
tika iedots.”

Lielā tēma: var-
darbība ģimenē. Kā 
pārtraukt vardarbīgas attiecības? 
Rīcības plāns sievietes un bērna 
drošībai. Atpazīsti emocionālo 
varmāku! Skaudri mammu pie-
redzes stāsti.

Meditācija topošajai māmiņai. 
Soli pa solim.

Latvietes dzemdē pasaulē. 
„Amerikā pirmsdzemdību atvaļi-
nājuma un vecāku pabalstu nav!”

L i e l o  d a r ī š a n u 
sastrēgums. Kāpēc tā 
notiek, un kā bērnam 
palīdzēt?

Bērnu psihiatrs Ņi-
kita Bezborodovs: „Zē-
niem uzmanības deHi-
cīta un hiperaktivitātes 
sindromu diagnosticē 
trīs četras reizes biežāk 
nekā meitenēm.”

Mazais grib spēlēt futbolu. Ga-
tavojamies pirmajam treniņam!

Tēva sleja. Triju meitu tētis 
Arnis Grunšteins: „Ceturtajam 
bērnam es varētu arī nabassaiti 
pārgriezt.”

Forši maršruti pārgājienam 
ar bērniem.

Fotokonkurss „Mazais ar 
mammu”.

„Mans Mazais”


